
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: 877–459–0909 REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (847) 272–9222, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

05.05.2023 -05.05.2023 -
05.11.202305.11.2023

№18 (1329)№18 (1329)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

LRS IR PLB KOMISIJOS DĖMESYS LRS IR PLB KOMISIJOS DĖMESYS ––  
PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO REFERENDUMUI, PILIETYBĖS IŠSAUGOJIMO REFERENDUMUI, 
GRĮŽTAMAJAI MIGRACIJAI IR DIDESNEI GRĮŽTAMAJAI MIGRACIJAI IR DIDESNEI 
KULTŪROS SKLAIDAIKULTŪROS SKLAIDAI

 
SEPTYNIOS REFERENDUMO 
KLIŪTYS

6  PSL 12  PSL

PASTATYKIME PASAULIO 
LIETUVIŲ ANGELĄ KARTU

18  PSL. 

LIETUVIŠKO ŽODŽIO ŠVENTĖ 
ČLM MOKYKLOJE

20  PSL. 20  PSL. 



18 psl.18 psl.

ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite savo skelbimą: 

(877)459-0909  

arba rašykite žinutę 

(312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

8 psl.8 psl.

20, 22  psl.20, 22  psl.

12  psl.12  psl.

32  psl. 32  psl. 

4  psl.4  psl.

10  psl.10  psl.

4  Dulkių audra Ilinojuje: ar šių reiškinių ateityje daugės?

 „ComEd 4“ teismas: visi kalti

6  Septynios referendumo kliūtys 

 Ar Joe Bidenui pasiseks? O Rytų Europai?

8  Lietuvės grafikos kūrinys papuošė „Tokyo Midtown“ parką

 Adamkus – apie nežinomybę dėl žmonos Almos  

 būklės: „Viltis miršta paskutinė“ 

 Jau šį penktadienį sutinkame Aurimą Valujavičių Čikagoje

10  Intymi higiena: kokių klaidų nedaryti

 Mityba vaivorykštės principu

12  Pastatykime Pasaulio lietuvių angelą kartu!

 Garbės konsulas dalyvavo dar viename susitikime

14   Gimęs Amerikoje, gyvas lietuviška dvasia

18  Lietuviško žodžio šventė ČLM mokykloje

20  LRS ir PLB komisijos dėmesys – pilietybės išsaugojimo  

 referendumui, grįžtamajai migracijai ir didesnei  

 kultūros sklaidai

24  Knygos apie JAV lietuvius sudarytoja: žmonės ilgą laiką  

 jautėsi kalti dėl to, kad pasitraukė 

26 Lietuviški renginiai

28  Renginių gidas Čikagoje

30  Orai

 Horoskopas

32  Anekdotai

 Naujai pažvelkite į konservuotą tuną

Praėjusios savaitės klausimas: 
Balsuočiau už Bideną
Balsuočiau už Trumpą
Neičiau į rinkimus

JEI RYTOJ VYKTŲ PREZIDENTO 
RINKIMAI, KURIUOSE DALYVAUTŲ

BIDENAS SU TRUMPU...

Ar dirbtinis intelektas kelia mums
kokį nors pavojų?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
49%

18%
28%

5%
Jokio pavojaus nėra 18 %
Ne, bet reikia jį tinkamai reglamentuoti 28 %
Pavojus yra didžiulis! 5 %
Laikas parodys 49 %

14, 16  psl.14, 16  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

SKYRYBOS/ŠEIMOS TEISĖ

3400 Dundee Road, Suite 150, Northbrook, IL 60062
1834 Walden O�ce Square, Suite 500, Schaumburg Il.

847-229-8433 arba  312-593-5275
reifmanlawo�ce@gmail.com

resolvingdivorces.com
Klientas apmoka visus teismo mokesčius

 Ginčijamos skyrybos   Neginčijamos skyrybos
 Skyrybos publikacijos keliu  Vaiko globa 
 Vaiko išlaikymas   Vaiko lankymo teisė
 Skyrybų nuosprendžio   Skyrybų nuosprendžio
    pakeitimai      įgyvendinimas
 Sutuoktinio išlaikymas  Tėvystės nustatymas
 Apsaugos orderiai   Vedybinės sutartys

Kreipkitės bet kuriuo metu!

KARTU KOVOKIME 
UŽ JŪSŲ TEISES!

REIFMAN LAW OFFICES

PIRMOJI KONSULTACIJA  NEMOKAMA ATTORNEYS AT LAW



4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Po to, kai pirmadienio rytą dulkių audra į pietus nuo 
Springfildo sukėlė mirtiną avariją greitkelyje, Nacionalinė 
orų tarnyba Springfilde pirmą kartą istorijoje paskelbė apie 
nešiojamų dulkių pavojų. Visai tikėtina, kad tai nebus pa-
skutinis kartas, kai tarnybai teks pranešti apie tokio pobū-
džio pavojų.

Dulkių audros sukeltos avarijos metu žuvo mažiausiai 7 
žmonės, o dar apie 40 buvo sužeistų. Greitkelis buvo užda-
rytas iki pat antradienio.

Į šį siaubingą susidūrimą pateko apie 40-60 lengvųjų au-
tomobilių ir keli treileriai, iš kurių  du užsidegė. Mažiausiai 
30 žmonių buvo išgabenti į ligonines dėl sužeidimų, o į įvy-
kio vietą, pasak atsakingų Montgomerio apygardos parei-
gūnų, buvo iškviesta dešimt malūnsparnių bei su kenks-
mingomis medžiagomis dirbanti ugniagesių komanda ko-
vai su kilusiais gaisrais.

Pirmadienio dulkių audrą sukėlė dėl „mažesnio nei nor-
malus“ kritulių kiekio perdžiūvęs dirvožemis ir iki 45 mph 
siekiantys vėjo gūsiai, nešantys dulkes iš šviežiai išartų lau-
kų netoli magistralės, pasakoja Nacionalinės orų tarnybos 
Linkolne meteorologas Chuckas Chafferis. To rezultatas „nu-
linis matomumas“, sakė jis.

Nors ir neaišku, kokią įtaką šiai Ilinojaus dulkių audrai turė-
jo klimato kaita, klimato prognozių modeliai demonstruoja, 

kad ateityje, kylant temperatūrai ir retėjant lietums, Jungtinių 
Valstijų galimai laukia daugiau tokių audrų.

Žemės ūkio regionams tokios audros nėra naujiena, ta-
čiau kartais jos gali būti itin destruktyvios.

Praėjusiame amžiuje, 30-aisiais metais buvo „Dulkių kati-
lo“ periodas, per kurį prerijų valstijų dirbamos žemės plo-
tus siaubė didžiulės dulkių audros. Šį reiškinį nulėmė keletas 
faktorių, įskaitant ilgai užsitęsusį sausros periodą ir naujai 
pradėtas naudoti žemes, kurios iki tol niekada nebuvo artos.

Intensyvus tokio pobūdžio žemės ūkiui netinkamos že-
mės arimas ir įdirbimas bei to pasekoje kilusi destrukcija 
sukėlė nerimą ūkininkams ir paskatino Žemės ūkio depar-
tamentą įsteigti Dirvožemio apsaugos tarnybą, pasakoja 
Misūrio universiteto žemės ūkio profesorius Robas Myersas.

Pasak Kanzaso universiteto geografijos ir atmosferos moks-
lų profesorės Bing Pu, tyrinėjančios klimato kaitos įtaką dul-
kių audroms, nepaisant to, kad „Dulkių katilą“ sukėlė įvairūs 
faktoriai, ekonomikos veiksniai problemą dar labiau pagili-
no.  Dramatiškai sumažėjusios pasėlių kainos privertė ferme-
rius apleisti savo ūkius, paliekant plikus dirvonus.

„Nebuvo jokio drėkinimo, tad daugybė apleistų laukų buvo 
visiškai pliki, neapsaugoti jokios augmenijos, dėl ko tapo 
mažiau atsparūs vėjo erozijai“, – sako ji.

Siekdami kovoti su dulkių audromis, kurios iš laukų išpū-
tė milijonus tonų viršutinio dirvožemio sluoksnio, ūkininkai 
išmoko auginimo sausoje dirvoje metodų ir pasodino tūks-
tančius mylių medžių kaip apsaugą nuo vėjo, o tai padėjo 

sustabdyti dirvožemio slinkimą.
„Aš užaugau fermoje, maždaug 30 mylių nuo tos vietos, 

kur Ilinojuje įvyko avarija, – sakė Myersas. – Mes turėjome 
apsaugas nuo vėjo pasodintas maždaug pusės mylios in-
tervalais. Tai buvo ouseidžo apelsinmedžiai, pasodinti dar 
1930-aisiais.“

Deja, 1973 m. tuometinio Žemės ūkio sekretoriaus Earlo 
Butzo propaguojamos žemės ūkio praktikos sodinti „nuo 
tvoros iki tvoros“, reiškė, kad dauguma šių medžių buvo iš-
naukinti. Myerso šeima saviškius išrovė 1980-aisiais.

Tačiau šiuo metu tai ima keistis. Šiomis dienomis fermeriai 
ir vėl vis labiau laikosi aplinkosauginio požiūrio ir rimtai žiū-
ri į klimato pokyčius, sako Myersas. Modernūs žemdirbys-
tės metodai apima pasėlius be arimo, siekiant neardyti dir-
vožemio, taip vadinamų antsėlių, sulaikančių drėgmę dir-
vožemyje, ir vėjus pažabojančių medžių ir krūmų sodinimą.

2017 metais mokslininkai preliminariais skaičiavimais nu-
statė, kad klimato kaita paskatins dulkių aktyvumą pieti-
nėse Didžiosiose lygumose, dėl sumažėjusio lietaus, dau-
giau pliko dirvožemio ir padidėjusio vėjo greičio. Centrinėse 
Didžiosiose lygumose didesnę dulkių koncentraciją lemia 
aukštesnės temperatūros, džiovinančios žemę. Tačiau tarp 
blogų naujienų yra ir optimistinių žinių.

„Dar niekada istorijoje nematėme tokio didelio finansa-
vimo iš vyriausybės ir privataus sektoriaus, siekiant padė-
ti ūkininkams plėtoti tvarius ir apsaugančius žemdirbystės 
metodus“, – sakė Myersas.  

Stichijų šėlsmas

Dulkių audra Ilinojuje: ar šių reiškinių ateityje 
daugės?

Pagal laikrodžio rodyklę nuo kairės pusės vir-
šuje: Michaelas McClainas, Anne Pramaggiore, 

Jay’us Doherty, Johnas Hookeris

Prisiekusieji antradienį priėmė nuosprendį su buvusiu 
Ilinojaus Atstovų rūmų spikeriu Michaelu Madiganu su-
sijusioje „ComEd 4“ byloje. Po penkias dienas trukusių 
derybų, prisiekusieji paskelbė Mike’a McClainą, Anne 
Pramaggiore, Johną Hookerį ir Jay’ų Doherty kaltais pa-
gal devynis sąmokslo, kyšininkavimo ir įrašų falsifikavi-
mo punktus.

„Valstybinio sektoriaus korupcija yra giliai įsišaknijusi 
problema Ilinojaus valstijoje. Korupcija naikina žmonių 
pasitikėjimą valdžia ir išriktais valdininkais. Korumpuotų 
valdininkų identifikavimas ir patraukimas baudžiamojon 
atsakomybėn buvo, yra ir bus pagrindinis JAV prokura-
tūros prioritetas“, – po paskelbto verdikto sakė JAV pro-
kuroras Morrisas Pasqualis.

Kaltinamieji pripažinti kaltais dėl dalyvavimo ilgus me-
tus trukusiame sąmoksle papirkti tuometinį Atstovų rūmų 
spikerį Mike’ą Madiganą, idant būtų priimti įstatymai, at-
nešę šimtus milijonų dolerių naudos komunalinių pas-
laugų kompanijai ComEd, kai šioji buvo atsidūrusi ant 
bankroto ribos.

„Šiuo atveju nusikalstama korupcinė veika buvo vyk-
doma siekiant pasipelnymo ComEd kompanijai, Atstovų 
rūmų spikeriui ir jo bendrininkams“, – sakė Pasqualis.

„Manau, kad jie visi yra geri žmonės, kurie priėmė blo-
gus sprendimus, – prieš palikdama teismo salę po teis-
mo proceso sakė viena iš prisiekusiųjų. – Tačiau gyny-
bos argumentai, kad visa, ką jie padarė tebuvo norma-
lus ir eilinis būdas, kaip yra tvarkomi politiniai reikalai, 

mūsų neįtikino.“
Minėtoji prisiekusioji sakė, kad dėl kaltinamųjų kaltės 

juos įtikino keletas skirtingų įrodymų.
Pramaggiore advokatas sakė, jog jie yra nusivylę verdik-

tu ir pateiks apeliaciją. Kitų teisiamųjų advokatai atsisakė 
komentuoti. Bausmės paskyrimo data kol kas nenustatyta.

Tai yra didžiausias valstybinio lygmens korupcijos teis-
mas Ilinojuje per kelis dešimtmečius, tapęs įžanga paties 
Madigano teismo procesui dėl kaltinimų korupcija, kuris 
prasidės 2024 metų balandį.

„Ilinojui valstybinė korupcija nėra naujiena, mes juk tu-
rėjome gubernatorių Blagojevichių ir gubernatorių Ryaną, 
tačiau tai yra milžiniškas tyrimas ir nepaprastai reikšmingas 
verdiktas. Manau, kad prokuratūra bandys siekti bendra-
darbiavimo su kažkuriuo iš nuteistųjų, kad sustiprintų savo 
įrodymus prieš Madiganą jo byloje kitais metais“, – sako 
Kento teisės universiteto profesorius Haroldas Krentas.

O to rezultatas greičiausiai bus visai ne toks, kokio ti-
kėjosi Madiganas.

„Šis teismas buvo įžvalga į tai, kaip klostysis Mike’o 
Madigano teismas, ir jis baigėsi pačiu blogiausiu varian-
tu, koks tik jam galėtų būti, – sako ABC7 tiriamosios žur-
nalistikos reporteris Chuckas Goudie. – Daug tų pačių kal-
tinimų, daug tų pačių žaidėjų – čia iš esmės teisiamųjų 
suole galėjo sėdėti ir pats Madiganas – ir mes matome, 
kuo visa tai baigėsi. Madiganui turėtų būti labai neramu.“

Ilinojaus Senato prezidentas demokratas Donas 
Harmonas paskelbė pranešimą po verdikto, sakydamas 

Madigano teismo repeticija

„ComEd 4“ teismas: visi kalti

„šio teismo proceso metu buvo atskleistas šokiruojantis 
godumas, kuris demokratijai yra pražūtingas. Mes ėmė-
mės reikšmingų žingsnių atgrasyti kitus nuo tokio elge-
sio, tačiau, mano manymu, svarbiausia yra tai, kad į poli-
tiką ateina vis daugiau žmonių, vedinų aukštesnių tikslų 
ir pasiryžusių veikti etiškai.“

„Šis teismas buvo brangus septynių savaičių trukmės pri-
minimas, kokios yra didžiausios mūsų valstijos valdžios 
problemos. Verdiktas parodė, kad visa sistema Springfilde 
yra supuvusi – tą rrspublikonai žino jau seniai. Šis teismas 
neturėjo būti pirmas žingsnis raunant korupciją su ša-
knimis Ilinojuje, mums reikia sisteminių pokyčių, – sakė 
Atstovų rūmų respublikonų lyderis Tony McCombie po 
teismo verdikto paskelbimo. – Viliuosi, kad šios dienos 
naujienos žymės naują pradžią Ilinojaus politikoje, ve-
dančios prie atgauto rinkėjų pasitikėjimo.“ 



5

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų apriboti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

ir užsiregistruokite konsultacijai

Skambinkite

(815) 827-1098

Susigrąžinkite gerą  savijautą

Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus regione demonstruojanti venų 
klinika ne veltui yra Chicagoland pacientų favoritė – prisijunkite prie 
patenkintų klientų būrio ir jūs. 

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Pilietybės referendumas, kuris atsitrenks į neįveikiamą 
reikalaujamų balsų „už“ kartelę, yra bergždžias reikalas, 
labai brangus visos Lietuvos ir jos diasporos laiko bei re-
sursų švaistymas. Kad referendumo rezultatas butų kitoks 
nei 2019 m., reikia kardinalių pokyčių šio privalomojo re-
ferendumo sąlygose.

2019 m. daug vilčių teikęs, bet neįvykęs referendumas 
daugybę diasporos atstovų nuvylė ir ne vieną jų prarado-
me negrįžtamai. Todėl 2024 m. planuojamas referendu-
mas bus dar sunkesnis.

Reikia bent vilties, kad referendumas gali būti sėkmingas. 
O ta viltis gali tapti realybe, įgyvendinus septynis veiksnius, 
kurie turės lemiamos įtakos 2024 m. numatomo pilietybės 
referendumo rezultatams.

Neįveikiama kartelė. Balsuojant tokiomis sąlygomis, ko-
kios buvo, reikia, kad 90 proc. balsuotų „už“, o nepritarian-
tiems tereikia 15 proc. „už“. Tai yra visiškai nelygios sąlygos 
pozicijoms apsiginti referendumo būdu.

Jei kalbame apie poreikį pritraukti daugiau rinkėjų, vadi-
nasi, prie urnų reikia pritraukti mažiausiai 20 proc. naujų 

rinkėjų.
Internetinis balsavimas. Užsienyje iki šiol veiksmingo ir 

greito balsavimo galimybės nėra. Balsavimas paštu jau ke-
lis kartus matėme, kaip veikia. Internetinio balsavimo ne-
buvimas bent jau Pasaulio lietuvių apygardoje (didžiau-
sioje apygardoje Lietuvoje) situaciją palieka stagnacijo-
je. Daug užsiregistravusių rinkėjų užsienyje tiesiog nega-
li balsuoti – puikiai žinome, kad reikia balsuojančių, o ne 
užsiregistravusių.

Informacinė kampanija. Lietuvoje informacija platina-
ma gana gerai, o užsienyje geriausiu atveju pasiekiame 
apie 20 proc. diasporos atstovų.

Adekvatus biudžetas. Ar galime pasiekti likusius 80 pro-
centų? Taip, galime, bet tam reikia pinigų. Taip pat reikia 
laiko, nepakaks kelių vaizdo klipų ar reklamų socialinėje 
erdvėje.

Kiek lėšų buvo skirta referendumui, kuriame reikėjo įveik-
ti tokią pat kartelę kaip dabar – Lietuvos stojimo į ES re-
ferendumui? Beveik 600 tūkstančių eurų. Kiek ketinama 
skirti pilietybės referendumo viešinimo kampanijai? 200 
tūkstančių eurų.

Politinis sutarimas. Suskaldyti yra labai lengva, ypač kai 
reikia tokio didelio susitelkimo. Iš praėjusio referendumo 
pasimokė visi, ne tik pilietybės išsaugojimo šalininkai, bet 
ir nedraugai, netgi Lietuvos saugumo nedraugai.

Formuluotė. Praėjusi formuluotė suskaldė pačią diasporą, 

pusę laiko teko skirti savo bendraminčiams išaiškinti, ko-
dėl reikia balsuoti, nors kai kurių šalių piliečiai paliekami 
už borto. Ar šįkart pateikiama formuluotė yra skaidri, aiš-
ki ir visiems suprantama?

Atsakinga koordinavimo institucija. Kampaniją „už“ 
gali daryti tik referendumo iniciatyvinė grupė, tai yra Seimo 
nariai. Praeitą kartą nebuvo jokios aiškios institucijos, kuri 
galėtų aktyviai agituoti, Vyriausioji rinkimų komisija tik in-
formuoja, pilietinės iniciatyvos, pavyzdžiui, „Mūsų Metas 
DABAR“, taip pat galėjo tik informuoti, o ne telkti „už“. Kas 
dabar bus atsakingas už planuojamą referendumą?

Pabaigai. Aktyviai balsuojančiai diasporai nesėkmin-
gas referendumas 2019 m. turėjo bent paguodos prizą – 
Pasaulio lietuvių apygarda. Kokį paguodos prizą turėtu-
me šį kartą?

Jei darome referendumą antrą kartą, turime padaryti vis-
ką, kad jo sąlygos vestų į sėkmę, o ne į dar vieną tautos 
nuomonės atsiklausimą. Kitu atveju rezultatą turėsime tokį 
patį, o pasekmės bus nepaskaičiuojamai skaudžios.

Lietuva per daugybę amžių buvo globali. Jei norime, kad 
Lietuva ir toliau būtų globali, saugi, turime rasti rimtą būdą, 
kaip įgalinti po pasaulį migruojančius mūsų piliečius. Būtent 
gimimu įgytos pilietybės išsaugojimas įgijus gyvenamos 
šalies pilietybę ir yra ta galimybė, kad Lietuva globalių iš-
šūkių iš grėsmių kontekste išliktų stipri ir saugi.

Rimvydas Baltaduonis, pilietybe.lt  

Aktualus klausimas

Septynios referendumo kliūtys 

Tęsinys – 8 psl.  

Joe Bidenas vėl kandidatuoja į JAV prezidentus. Tai 
reiškia, kad egzistuoja reali galimybė, jog 2024 m. rin-
kimai bus revanšinė kova tarp Joe Bideno ir Donaldo 
Trumpo, kurios laimėtojas šiuo metu nėra aiškus. Vis dėl-
to, šių rinkimų rezultatai Lietuvai, NATO, karui Ukrainoje 
ir pasauliui yra itin reikšmingi.

Viena vertus, Joe Bideno pareiškimas, kad jis dalyvaus 
rinkimuose, neturėtų labai stebinti. Jis ir jo žmona jau 
kelis mėnesius vis užsimindavo apie tai, kad vėl kandida-
tuos rinkimuose, tačiau dabar tai tapo oficialu. Bidenas 
paskelbė tai dabar tam, kad galėtų pradėti rinkti lėšas 
rinkimų kampanijai, ir tam, kad galėtų užsitikrinti par-
tinę paramą savo kandidatūrai, jeigu kas nors iš parti-
jos narių sugalvotų iškelti savąją. Iš esmės, paskelbda-
mas tai dabar, jis atgraso potencialius savo varžovus ir 
gali pradėti partijos narių paramos telkimo procesą.

Kita vertus, Joe Bideno apsisprendimas kandidatuoti 
antrai kadencijai yra didelė staigmena. Kai jis kandida-
tavo prieš ketverius metus, daugelis manė, kad jis bus 
tarpinis vienos kadencijos prezidentas, ypač atsižvel-
giant į tai, kad jam 77-eri. Bidenas buvo kompromisi-
nis Demokratų partijos kandidatas. Ne itin įdomus, ta-
čiau jo partijos nariai ir nepriklausomi rinkėjai jį rėmė, 
nes jis buvo prieš Trumpą. Bidenas buvo ramus, nuo-
bodus ir patikimas. Amerikos visuomenė jį rėmė, nes 
Bidenas galėjo įveikti Trumpą. Tačiau tuo metu niekas 
negalvojo, kad jis bus dviejų kadencijų prezidentas. 
Daugelis manė, kad 2024 metais kandidatuos vicepre-
zidentė Kamala Harris.

Vis dėlto, situacija susiklostė kitaip. Harris kadenci-
ja nebuvo įspūdinga. Ji nepelnė Demokratų partijos 

branduolio simpatijų ir bijoma, kad ji pralaimėtų prieš 
Donaldą Trumpą. Taip pat nėra jokių kitų aiškių pasi-
rinkimo galimybių ar alternatyvų Bidenui. Pagal nuty-
lėjimą, jis yra vienintelis pasirinkimas.

Tačiau Bidenas yra nepopuliarus. Beveik 70 procen-
tų visuomenės nenori, kad jis vėl kandidatuotų prezi-
dento rinkimuose, dėl jo amžiaus. Jei Bidenas laimės, 
jam bus 82-eji, kai bus prisaikdintas antrai kadencijai. 
Daugelis jį mato kaip silpną ir senstantį prezidentą, ku-
ris galbūt yra nepajėgus susidoroti su prezidento parei-
gomis. Jo amžius, išvaizda ir šalies ekonominė padėtis 
lemia tik 40 procentų palaikymo – maždaug tiek pat, 
kiek rumpas turėjo prezidentavimo etape 2019 metais.

Bidenas yra pažeidžiamas. Jis gali pralaimėti. Po kalti-
nimų Trumpui Niujorke Respublikonų parama jam tik 
sustiprėjo. Nors gali būti pateikta ir daugiau kaltinimų 
ir viskas gali pasikeisti, Trumpą stipriai palaiko partijos 
branduolys, ir sunku įsivaizduoti, kaip jis gali nelaimėti 
savo partijos nominacijos.

Tačiau 60 procentų Amerikos visuomenės nenori pa-
matyti Trumpo ir Bideno revanšinės kovos. Tai susiję su 
tuo, kad abu kandidatai yra seni (Trumpui yra 78-eri) ir 
skirtingi. Vis dėlto, atsižvelgiant į JAV rinkimų sistemą 
ir rinkimų kolegiją, bet kuris iš jų gali laimėti. 

Visgi dauguma nemato, kad savo kadencijos laikotar-
piu Bidenas iš tikrųjų daug pasiekė. Jis užtikrino, kad 
būtų priimtas COVID pagalbos įstatymas, Infrastruktūros 
įstatymas, o jo Infliacijos mažinimo įstatymas numato 
šimtus milijardų JAV dolerių švarios energetikos vysty-
mui ir kovai su klimato kaita.

Tačiau Lietuvai, Ukrainai ir Europai didžiausias Bideno 

pasiekimas yra ryšių sustiprinimas diplomatiniu ir kari-
niu požiūriu. Nors Bidenas buvo lėtas Ukrainos gyny-
bos klausimu, jis vis dėlto prie jo priėjo. Abejotina, ar 
Trumpas padarytų tą patį. Bidenas tiki NATO, Trumpas – 
ne. Bidenas mano, kad Ukraina yra Europos dalis, gyvy-
biškai svarbių mūsų visų interesų dalis. Trumpas taip ne-
mano. Bidenas mato Putino Rusiją kaip grėsmę. Trumpas 
taip nemano. Galbūt Bidenas nežiūri į Europą taip, kaip 
į ją žiūri Lietuva ir/ar kiti europiečiai, bet šiuo atžvilgiu 
jis yra geresnis už Trumpą. 

Trumpas vis dar yra pagrindinis klaustukas rinkėjų gal-
vose artėjant 2024 metų rinkimams. Vis dėlto, ekonomi-
ka, abortų teisės ir, galbūt, Ukraina yra klausimai, kurie 
padės nuspręsti, kas laimės 2024 metais. Pasirinkimas 
Amerikai ir pasauliui ateinančiais metais bus akivaiz-
dus. Kaip viskas susiklostys, pamatysime per ateinan-
čius mėnesius.

Mykolo Romerio universiteto (MRU) vizituojantis dėsty-
tojas ir MRU LAB Teisingumo tyrimų laboratorijos narys 
prof. Davidas Schultzas  

Prezidento rinkimai 2024

Ar Joe Bidenui pasiseks? O Rytų Europai?



7

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Tęsinys – 10 psl.  

Vakarės Armonaitės karpis-vimpelas centre

Kūryba be sienų

Lietuvės grafikos kūrinys papuošė „Tokyo 
Midtown“ parką

Sugrįžo!

Jau šį penktadienį sutinkame Aurimą Valujavičių Čikagoje

Kasmet minint tradicinę japonų vaikų dieną gegužės 5 
d., anksčiau žinomą kaip berniukų šventė Tango-no sekku, 
Tokijo centre įsikūrusio „Suntory“ meno muziejaus, „Fujifilm“ 
fotografijos galerijos ir „Design 21_21“ muziejaus, preky-
bos bei paslaugų komplekso „Tokyo Midtown“ parke ren-
giama vaikų šventės atributu laikomų karpių-vimpelų (koi-
nobori) tarptautinė paroda-konkursas, rašoma Kultūros 

ministerijos pranešime žiniasklaidai.
Šiemet tarp 100 dalyvių iš įvairių pasaulio šalių atviroje 

karpių-vimpelų galerijoje eksponuojamas Vilniaus dailės 
akademijos Grafikos katedros II kurso studentės Vakarės 
Armonaitės darbas „Cukriniai debesys“.

Pasak autorės, kurdama vimpelo dizainą ji atsispyrė nuo 
koinobori tradiciją inspiravusios legendos apie karpius, 
ilgai, atkakliai plaukusius prieš srovę ir virtusius galingais 
drakonais.

„Šiuolaikinėje visuomenėje dažnai susiduriame su iššū-
kiais siekdami savo tikslų, tačiau neturėtume pamiršti, ko-
dėl tie tikslai yra svarbūs ir kokią prasmę jie turi. Tuomet 
suvokiame, kad reikšmingas ne tik tikslas, bet ir proce-
sas, tampantis labiau panašus į malonią kelionę nei naš-
tą. Menininkas skatina neprarasti vilties ir drąsos dirbant 

prie ko nors didingo, stengtis mokytis ir iš proceso“, – savo 
kūrinį komentavo V. Armonaitė.

Parodoje pristatomi ir ankstesnių parodų-konkursų laurea-
tų darbai, Japonijos grafinio dizaino asociacijos narių, Tama 
dailės universiteto, Havajų universiteto Manojoje meno ir 
meno istorijos fakulteto studentų dizaino darbų pagrindu 
sukurti vimpelai.

„Auksine savaite“ vadinamą pirmąją gegužės savaitę atvi-
ras „Tokyo Midtown“ parkas sutraukia daugybę lankytojų, 
ten vyksta įvairūs renginiai, iškylos. Šis parkas daug inves-
tuoja į meno edukaciją ir jaunųjų kūrėjų ugdymą, kasmet 
rengia jaunųjų dizainerių, gatvės meno ir kitus konkursus.

Armonaitės kūrinys pristatomas bendradarbiaujant su 
Vilniaus dailės akademija ir Lietuvos Respublikos ambasa-
da Japonijoje.  

Prastėja Almos Adamkienės sveikata

Adamkus – apie nežinomybę dėl žmonos 
Almos būklės: „Viltis miršta paskutinė“ 

VUL Santaros klinikose antradienį sutuoktinę Almą ap-
lankęs prezidentas Valdas Adamkus teigia, kad šiuo metu 
gyvena nežinomybėje.

„Visą savaitę nėra žodžio ištarusi, akių neatvėrus. Šiandien 
aš stebėjau jos kvėpavimą, buvo toks bangavimas – sti-
priau, tada atsileidžia, – LNK žinioms teigė V. Adamkus. 
– Turiu tik vilties, nes gyvenu ta mintimi, kad viltis mirš-
ta paskutinė“.

Kadenciją baigusio prezidento V. Adamkaus žmona Alma 
penktą parą gydoma VUL Santaros klinikose Intensyvios 
terapijos reanimacijos skyriuje. Medikai 96-erių A. 
Adamkienės būklę apibūdina kaip sunkią. Prognozuoti, 

kiek liekamųjų reiškinių po įvykusio kraujotakos sutriki-
mo liks, medikai kol kas negali.

Kaip antradienį sakė A. Adamkienės gydytoja Aušra 
Marcijonienė, pacientės būklė išlieka sunki. „Dažniausiai 
pagrindinis lemiantis veiksnys būna laikas, nors proce-
dūra atlikta greitai ir sėkmingai, be komplikacijų atkurta 
kraujotaka, tačiau yra ir kitų aplinkybių – amžius, gretu-
tinės ligos. Dedame visas pastangas, siekiame geriausių 
rezultatų. Laikas parodys“, – sakė medikė.

Praeitą penktadienį (balandžio 28 d.) A. Adamkienė pa-
teko į Santaros klinikas dėl įtariamo insulto.

„Deja, diagnozė pasitvirtino ir Santaros klinikų medikams 

nedelsiant reikėjo atlikti sunkią intervencinę procedū-
rą, kuri praėjo sėkmingai. Pašalintas trombas iš vienos 
magistralinių smegenų kraujagyslių, tačiau pacientės 
būklė išlieka sunki.

Prognozuoti, kiek liekamųjų reiškinių po įvykusio krau-
jotakos sutrikimo liks, medikai kol kas negali“, – infor-
muoja Santaros klinikos.  

Šį penktadienį lauksime jūsų visų susitikime su Aurimu 
Valujavičiumi! Dalinamės informacija dėl renginio: 

* Dėl riboto automobilių vietų skaičiaus, labai prašome 
kooperuotis su draugais, artimaisiais ir atvykti vienu au-
tomobiliu. Automobilius galite palikti Ateitininkų namų 
aikštelėje, prekybos centrų aikštelėse ir susikooperavę iki 
Pasaulio lietuvių centro atvykti vienu automobiliu (nevir-
šijant leistino keleivių skaičiaus automobilyje).

* Į renginį praašome atvykti 5:30 v.v. Renginio pradžia 6 v.v.
* Renginys vyks Pasaulio lietuvių centre (kur vyksta mu-

gės, Kinas ant pievelės ir t.t.). Aurimas gamtos žmogus, 
mėgstantis atviras erdves ir nenorintis užsidaryti uždaroje 
patalpoje, todėl gerbdami jo esybę ir, tikėdamiesi didelio 
jūsų susidomėjimo, renginį organizuojame lauke. 

* Pasirūpinkite kėdėmis, jei turite, apsirenkite tautine, 
patriotine apranga, turėkite Lietuvos vėliavas. Oras nusi-
mato puikus, tačiau jau vakarės, tad pasirūpinkite tinka-
ma apranga.

Dėkojame JAV Čikagos Lietuvių Apylinkei, kuri organi-
zuoja šį neeilinį renginį!  



9

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA   

HOME  |  AUTO  |  LIFE  |  BUSINESS  |  FARM & RANCH        AMFAM.COM

LET US HELP PROTECT YOUR DREAMS.

24-HOUR CLA IMS REPORTING & CUSTOMER SERVICE 1-800-MYAMFAM (692-6326)

  tnegA ,etiasiavloT ataneR  
 gnileehW ,C etS evA eekuawliM N 523 

 9898-512 )748( :suB 
 9636-512 )748( :xaF 

 moc.mafma@siavlotr 

American Family Mutual Insurance Company, S.I. and Its Operating Companies, American Family Insurance Company,
American Family Life Insurance Company, 6000 American Parkway, Madison, WI 53783 010996 – Rev. 7/17 ©2015 – 7089594

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Tinkama intymi higiena svarbi siekiant išvengti įvairių ligų, 
blogo kvapo, bakterijų ir yra neatsiejama nuo rūpesčio savi-
mi. Tiesa, daliai žmonių ši tema vis dar nepatogi. Vaistininkė 
Julija Aganauskaitė-Žukaitė patikina, kad kalbėti apie tai svar-
bu. Klausimus vaistinėje reikėtų užduoti drąsiai, o rūpintis inty-
mia higiena pradėti nuo vaikystės. Kokias taisykles ypač svarbu 
prisiminti artėjant vasaros sezonui?

Nors intymi higiena yra kasdienis rūpestis, didesnio dėmesin-
gumo prireikia vasarą ir šiltuoju sezonu, nes tada atsiranda palan-
ki terpė plisti įvairioms bakterijoms. „Šiltuoju laikotarpiu būtina 
dažniau praustis, taip užkertant kelią blogųjų bakterijų daugini-
muisi. Joms palankios sąlygos yra tada, kai yra šilta, drėgna ir kur 
kaupiasi kūno skysčiai“, – akcentuoja J. Aganauskaitė-Žukaitė.

Svarbu atkreipti dėmesį, kad prie bakterijoms palankių sąly-
gų prisideda ir siauros aptemptos kelnės, todėl šiltuoju sezonu 
rekomenduojama rinktis sukneles, sijonus, laisvus drabužius, 
dėvėti natūralios medžiagos kelnaites, kurios nespaustų ir ne-
būtų labai aptemptos.

„Kelnaitės turėtų būti natūralaus pluošto, gali būti bambu-
kinės, jos leidžia kvėpuoti odai. Gražias, nėriniuotas kelnaites 
reikėtų rinktis rečiau arba tokias, kurios padengtos medvilne 
ties intymia zona. Toms, kurioms dažnai kartojasi makšties už-
degimai, sintetinių kelnaičių nešioti išvis nerekomenduojama“, 
– pabrėžia vaistininkė.

Šiltasis sezonas neatsiejamas ir nuo maudynių. Anot vaistinin-
kės, jų tikrai nereikėtų atsisakyti, tačiau rinktis tik švaraus van-
dens telkinius, prižiūrimus baseinus. Visuomet turėkite nuosa-
vą rankšluostį, geriausia – švelnų, kad išvengtumėte odos pa-
žeidimų. Be to, vaistininkė rekomenduoja po maudynių šlapią 

maudymosi kostiumėlį visada pakeisti sausais apatiniais ir ge-
rai nusausinti intymią zoną, kad neliktų drėgmės ir nebūtų su-
kurta palanki terpė bakterijoms bei grybeliui daugintis, taip pat 
tai padeda išvengti iššutimo rizikos.

Planuojant atostogas dažna moteris nenori, kad jas sugadin-
tų menstruacijos. Vis dėlto vaistininkė ramina – maudytis mens-
truacijų metu galima, tačiau reikėtų atkreipti dėmesį į vandens 
švarą ir tamponus keisti po kiekvienų maudynių, nerečiau nei 
kas pora valandų. Antraip didėja toksinio šoko sindromo rizi-
ka. Po kiekvieno maudymosi, jei tik yra galimybė, būtina nusi-
prausti po dušu ar nusilieti švariu vandeniu.

Prausimasis ir higiena
Kasdienei intymiai higienai vaistininkė rekomenduoja rūpin-

tis tinkama makšties mikrofloros pusiausvyra. „Reikėtų naudo-
ti specialius prausiklius, nes įprasti muilai ir prausikliai dažniau-
siai yra šarminiai, apie 10 pH. Naudojant juos, suardoma natūrali 
makšties flora, tuomet kenksmingos bakterijos pradeda greičiau 
daugintis, atsiranda perštėjimas, skausmas, niežėjimas, išskyros, 
o intymios higienos prausikliai yra apie 4,5 pH. Jie padeda pa-
laikyti normalią makšties mikroflorą“, – akcentuoja vaistininkė.

Vaistinėje galima rasti platų pasirinkimą intymios higienos 
prausiklių, juos galima rinktis pagal kamuojančias problemas 
ar net amžių. „Vieni prausikliai palaiko drėgmę, kiti padeda slo-
pinti bakterijų dauginimąsi, nemalonius kvapus, palaiko pH pu-
siausvyrą, yra skirti specialiai jautriai ir sudirgusiai intymios zo-
nos priežiūrai, taip pat galima rasti ir kasdienių prausiklių“, – pa-
sakoja J. Aganauskaitė-Žukaitė.

Nėštumo laikotarpiu ar po menopauzės labiau rūgštinė terpė 

Nepatogi tema

Intymi higiena: kokių klaidų nedaryti 

Kodėl lėkštėje turėtų būti kuo daugiau spalvų 

Mityba vaivorykštės principu

pasidaro neutralesnė. Vaistininkės teigimu, laktobakterijų kie-
kis sumažėja prieš ir per menstruacijas, o makšties mikroflora 
jautri tiek išoriniams, tiek vidiniams veiksniams, pokyčiams įta-
kos turi ir stresas.

Anot vaistininkės, svarbu rinktis specialius prausiklius ir išsau-
goti rūgštinę terpę bei probiotinių pieno rūgšties bakterijų kie-
kį. Deja, tik vandeniu neįmanoma nuplauti riebalinio sluoksnio 
ir apsisaugoti nuo bakterijų, todėl prausti tik juo būtų klaida.

Renkantis higienos priemones, J. Aganauskaitės-Žukaitės tei-
gimu, reikėtų atkreipti dėmesį, kad priemonės būtų kuo natū-
ralesnės, be kvapų, vengti sintetinių medžiagų, menstruacijų 
metu rečiau rinktis tamponus ir po kiekvieno priemonių pasi-
keitimo apsiprausti. Jei tokios galimybės nėra, tuomet rinktis 
intymios higienos servetėles. 

5 per dieną – tiek porcijų vaisių ir daržovių kasdien rekomen-
duoja suvartoti Pasaulio sveikatos organizacijos specialistai. 
Tačiau rekomendacijos su realia situacija, deja, vis dar smarkiai 
prasilenkia. Tad kaip į savo racioną įtraukti daugiau vaisių ir dar-
žovių? Kaip suvartoti didesnį jų kiekį, nei esame įpratę? Kaip tu-
rėtų atrodyti reikiama norma? Apie vaisių ir daržovių vartojimo 
ypatumus pasakoja bei patarimais dalijasi mitybos specialistė 
Neringa Gorelė. 

Nemaža dalis žmonių klaidingai įsivaizduoja, kad norint įvyk-
dyti rekomenduojamą ,,5 porcijos per dieną“ tikslą, užtenka su-
valgyti, pavyzdžiui, 5 obuolius. Tačiau ne ką mažiau už suvarto-
jamą vaisių bei daržovių kiekį svarbi ir jų įvairovė. Kaip teigia N. 
Gorelė, svarbu į racioną įtraukti kuo daugiau skirtingų gamtos 
teikiamų gėrybių.

„Reikėtų suvartoti mažiausiai 400 gramų vaisių, uogų ir dar-
žovių. Neverta orientuotis į atskirus produktus – kiek vynuogių 
ar kiek špinatų suvalgyti kiekvieną dieną. Svarbiausia, kad do-
minuotų įvairovė – tai visapusiškai svarbi mitybos taisyklė. Taip 
pat žmogus turėtų rinktis tai, ką jis mėgsta, kad būtų jaučia-
mas valgymo malonumas. Jei verčiame save valgyti brokolius, 
nors mums jie labai neskanūs, ilgainiui tarsi patvirtiname mitą, 
kad sveika mityba yra neskani. Todėl aklai vadovautis mitybos 

taisyklėmis nereikėtų“, – tvirtina N. Gorelė.  
Specialistė pabrėžia, kad nėra vieno stebuklingo vaisiaus ar 

daržovės, kurie išspręstų visas sveikatos problemas, todėl į ra-
cioną pravartu įtraukti skirtingus vaisius ir daržoves, kurių pasi-
rinkimas turėtų būti individualus, atsižvelgiant į mėgstamą sko-
nį, finansines galimybes, virškinimo ypatumus.

„Brokolius valgyti sveika, bet jei jums pučia pilvą – ši daržo-
vė ne jums. Galbūt jus kamuoja geležies stoka? Tuomet rinki-
tės daugiau špinatų. Vargina refliuksas – pomidorai ne jums“, – 
teigia N. Gorelė.

Mitybos specialistė priduria, kad žmonės dažnai daro vieną 
esminę klaidą – suvalgo daug vaisių ir mažai daržovių. Pasak 
jos, iš reikiamų suvartoti 400 gramų – 200 gramų turėtų suda-
ryti daržovės ir lygiai tokią pačią dalį vaisiai.

„Žmonės dažnai suvalgo daugiau vaisių nei daržovių, nes šie 
yra skanūs ir saldūs, tačiau jie neatstoja daržovių, todėl turėtu-
me vartoti tiek vienus, tiek kitus. Atvirkštinis variantas, kai su-
vartojama daugiau daržovių ir mažiau vaisių yra labiau priimti-
nas ir gal net sėkmingesnis metant svorį, nes gauname mažiau 
cukrų. Tačiau čia dar kartą norėčiau akcentuoti įvairovės svar-
bą. Kuo daugiau skonių bus mūsų mityboje – tuo ilgiau ir geriau 
pavyks laikytis sveikos mitybos principų“, – pasakoja specialistė.

Specialistė teigia, kad pirmenybę reikėtų teikti šviežioms, se-
zoninėms, vietoje užaugintoms daržovėms. Tačiau galima valgy-
ti ir šaldytas, džiovintas ar liofilizuotas gėrybes. Mažiausiai nau-
dingi, pasak jos, konservuoti produktai, todėl didelės maistinės 
vertės iš jų tikėtis nereikėtų. Specialistė priduria, kad reikiamo 
vaisių ir daržovių kiekio suvartojimas gali smarkiai prisidėti prie 

geros savijautos bei sveikatos.
Paklausus, kokios priežastys lemia tai, kad daugelis nesuvar-

toja rekomenduojamo kiekio vaisių ir daržovių, mitybos speci-
alistė teigia, kad jų yra labai daug.

„Priežastys gali būti įvairios. Neskanu, nėra atitinkamų žinių apie 
sveiką mitybą, daržovės ir vaisiai ne visada prieinami, jeigu, tar-
kim, žmogus gyvena kaime ir žiemos metu jų nebūna pirkti ma-
žoje parduotuvėje. Kita priežastis – kai kam tai gali būti per bran-
gu. Taip pat daržoves ir vaisius sunku išlaikyti šviežius. Žmonėms 
trūksta fantazijos ir jie nežino arba nesugalvoja, kaip šias mais-
to grupes įtraukti į receptus“, – sako specialistė.

Norintiems į savo kasdienį mitybos racioną įtraukti daugiau vai-
sių ir daržovių, N. Gorelė rekomenduoja išsiugdyti keletą esminių 
įpročių, kurie padės suvartoti didesnį jų kiekį, nei esame įpratę.

„Pirmiausia reikia sau nusistatyti tokį tikslą, kad nuo šiol suvar-
tosiu daugiau vaisių ir daržovių.  Kasdien į darbą ar mokslo įs-
taigą užkandžiui neškitės vaisių. Pietų metu pusę savo lėkštės 
skirkite daržovėms. Vakarienei rinkitės salotas ar daržovių troš-
kinius. Laikykite daržoves matomoje vietoje, kol susiformuos 
įprotis valgyti jų daugiau. Tai padės prisiminti, kad jų reikia val-
gyti kasdien ir net kelis kartus per dieną. Skubantiems žmonėms 
naudinga vartoti vaisių ir daržovių glotnučius, nes juos patogu 
išgerti net ir vairuojant. Eksperimentuokite ir žiūrėkite į tai kū-
rybiškai. Kasdien ragaukite vis naują daržovę ar vaisių. Sakoma, 
kuo daugiau spalvų – tuo mityba sveikesnė. Meskite sau iššūkį 
ir valgykite žalių, geltonų, oranžinių, raudonų, violetinių ir kitų 
spalvų vaisius, uogas bei daržoves. Savo aplinkoje raskite asmenį, 
kuris bus jums pavyzdys ir mokykitės iš jo“, – pataria N. Gorelė.  



11

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Dirbamen su Europietiskom, 
Azijos ir Vietinemis Masinomis
Prieinamos kainos, patikima kokybeGTA Automotive Inc

Darome:
 Varikliu & greicio deziu remontas
 Kompiuterine Diagnostika ir suplanuota technine preiziura 
   (scheduled Maintenance)
 Pilnas Vaziuokles remontas
 Stabdziai ir ABS sistemos remontas, disku tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Sildymo ir saldymo sistemu remontas
 Paskirstymo dirzai ir grandines

 Varomuju tiltu remontas
 Duru ir bagaziniu mechaninis ir elektroninis remontas
 Visu tepalu keitimas
 Amortizatoriai ir orine vaziuokle
 Baterijos, Krovimo ir uzvedimo sitemos
 Duju ismetimo sitemos , katalizatoriai.
 Masinu " emission" remontas    
 Dirbame su " extended warranty " kompanijomis.

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas :
Pirmadienis-Penktadienis 8 a.m.-6 p.m.

Sestadieni - pagal susitarima

10% 
nuolaida naujiems 

klijientams 
($100 min suma)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 2023 m. mini 
65-ąsias įkūrimo metines. Šiai sukačiai paminėti 
PLB XVII Seimo metu nutarėme Angelų kalvoje pa-
statyti „Pasaulio lietuvių angelą“. 

Įgyvendinus projektą, Lietuvoje atsiras Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę, jos jubiliejų ir jos siekius 
įamžinanti skulptūra gausiai lankomoje Angelų kal-
voje Trakų rajone.

PLB XVII Seime susirinkę atstovai iš 36 šalių lie-
tuvių bendruomenių pasirinko tautodailininko 
Sauliaus Lampicko koplytstulpio projektą, kuria-
me du angelai yra apglėbę gyvybės / tautiškumo 
medį, besistiebiantį į saulę. Skulptūra simbolizuo-
ja Lietuvos ir užsienio lietuvių bendrystę ir vieny-
bę, saugant ir puoselėjant lietuvybę, kalbą, tradi-
cijas ir istorinę atmintį. Skulptūroje daug tautiškų 
motyvų ir simbolių.

Pagrindinis akcentas – esame viena tauta ir puose-
lėjame tai, kas mus jungia ir kas yra mums brangiau-
sia – meilė savo Tėvynei. Tikimės, kad Angelų kalva 
taps pasaulio lietuvių lankytina vieta, o „Pasaulio 
lietuvių angelas“ - mūsų tautos bendrystės ir vie-
nybės simboliu.

Šio koplytstulpio pastatymas, minint Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės įkūrimo 65-ąsias metines, 
yra nuoširdžiausia padėka visiems tautiečiams išei-
vijoje, diasporoje ir Lietuvoje už bendrystę ir susi-
telkimą dirbant „vardan tos...“.

Tad kviečiame Jus, prisidėti aukomis, kad drau-
ge galėtume pastatyti „Pasaulio lietuvių angelą“ 
Lietuvoje. Jūsų aukų lauksime iki 2023 m. liepos 6 d. 

Rėmėjai, paaukoję 1000 eurų ir daugiau, bus pa-
gerbti atminimo lentelėje. Aukos nuo 100 eurų 
skelbiamos (aukotojams leidus) PLB metraštyje 
„Pasaulio lietuvis“.

„Pasaulio lietuvių angelas“ bus atidengtas ir pa-
šventintas 2023m. rugpjūčio 3 d. Angelų kalvo-
je, Trakuose dalyvaujant šio projekto idėjos ini-
ciatoriams – Oslo lietuvių bendruomenės folklo-
ro ansambliui „Gabija“ ir jos vadovams Elenai ir 
Skirmantui Valiuliams.

„Pasaulio lietuvių angelo“ projektą kuruoja PLB 
Kultūros komisija. Kilus klausimams kreipkitės ju-
rate.caspersen@plb.lt. 

Šių metų balandžio 28 d. Lietuvos Garbės kon-
sulas dr. Jonas Prunskis susitiko su University of 
Miami Prezidentu, medicinos mokslų daktaru dr. 
Julio Frenk (nuotraukoje stovi kairėje) ir medici-
nos mokslų daktare profesore Felicia Marie Knaul. 
Susitikimo metu buvo aptarta galimybė University 
of Miami užmegzti akademinio bendradarbiavi-
mo ryšius su Vilniaus universitetu.

LR Garbės konsulato informacija  

Suburkime jėgas

Pastatykime Pasaulio lietuvių angelą kartu!

Garbės konsulas 
dalyvavo dar 
viename susitikime

Kur siųsti lėšas?
Banko sąskaita Lietuvoje
Gavėjas: Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 

Asociacija
Sąskaitos numeris: LT727044060007939513
Bankas: AB SEB bankas
Banko adresas: Konstitucijos pr. 24, LT–08105 

Vilnius, Lietuva
Banko kodas: 70440
SWIFT kodas: CBVILT2X
Mokėjimo paskirtis: AUKA ANGELUI
Paypal
Lithuanian.World.Community@gmail.com
Mokėjimo paskirtis: AUKA ANGELUI
Pavedimu JAV
Priimančioji institucija / Gavėjas: Taupa Lithuanian 

Federal Credit Union
Adresas: 368 West Broadway, South Boston, MA 

02127, USA
Tel. nr.: 617 269 1450
Sąskaitos Nr.: 211091934
Paskirtyje nurodykite: AUKA ANGELUI
Čekiu JAV
Adresuota „World Lithuanian Community“ 

iždininkui:
Dr. Edward Bubnys
Adresas: 289 Abbott Run Valley Road, Cumberland, 

RI 02864, USA
El.p.: edwardbubnys@gmail.com



13

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Lietuvybės genas 

Gimęs Amerikoje, gyvas lietuviška dvasia
Pastaruoju metu viešojoje erdvėje daug kalbama 

apie emigraciją. Ankstesnės emigrantų bangos ir ypač 
karo emigrantų banga, į užsienį bėgusios dėl politinių 
priežasčių, turėjo labai stiprų tapatybės ir patriotiz-
mo jausmą. Tokie buvo ir Sauliaus Aleksandro Dziko, 
lietuvių paprastai vadinamo Sauliumi Dziku, tėvai.

– Užsienyje gyvenantiems mūsų tautiečiams 
Lietuva – Tėvynė, kilmės šalis. Sauliau, papasa-
kokite, kaip ir kokiomis sąlygomis jūs atradote 
Lietuvių Bendruomenę (LB)?

–Nuo pat mažens tėvai mane vesdavosi į lietuviš-
ką Šv. Trejybės bažnyčią Hartforde. Juk gimiau ir 
augau Naujojoje Anglijoje (New England), Šiaurės 
Amerikoje. Vaikystėje lankiau šeštadieninę lietuviš-
ką „Švyturio“ mokyklą, kurios direktorė buvo mano 
mama. Matyt, mano, tikro lietuvaičio, genuose buvo 
užkoduota ir tai, kad greitai įsitraukiau į Lietuvos 
Atlanto rajono skautų organizaciją Hartforde. Man 
patiko renginiai bei skautų stovyklos, tad pradė-
jęs nuo „Vilkiukų“ pasiekiau skautų „Vyčio“ laipsnį.

Vėliau, mokydamasis kolegijoje, įstojau į 
Connecticuto studentų ateitininkų gretas, su tė-
vais vasaras leidome Kennebunko (Maino valstijo-
je) Šv. Antano Pranciškonų vienuolyne. Studijavau 
centriniame Connecticuto valstijos universitete 
(University of Connecticut), kur įgijau bakalauro 
laipsnį. Nuo jaunystės laikų šokau Hartfordo lietu-
vių tautinių šokių kolektyve „Berželis“, kuriam ilgai 
vadovavo mano mama. Labai mėgau tautinių šo-
kių šventes, jos tapo pagrindiniu mano jaunystės 
akcentu. Įsitraukiau į lietuvišką veiklą, o daugelis 
joje besisukančių lietuvaičių ar lietuviškas šaknis 

turinčių jaunuolių tapo draugais visam gyvenimui.
– Ką jums reiškia lietuviška tapatybė ir su kuo 

ją pirmiausia siejate?
–Tapatybės negalima sieti vien su kalba. Tai lemia 

suvokimą ir mąstymą, bendravimą su tą kalbą var-
tojančios bendruomenės kultūra. Manau, tam įtakos 
turėjo ir atkaklios tėvų pastangos. Gimiau JAV, bet 
lietuvių kalba ir kultūra man tebėra svarbi, jaučiu 
daug sentimentų savo tėvų ir senelių šaliai. Esu bu-
vęs Lietuvoje su žmona Irene Skorupski ir dukromis. 
Dukroms patiko ir kai jau galėjo keliauti vienos, jos 
vėl ten lankėsi. Dukros ir dabar šoka tautinių šokių 
kolektyve „Berželis“ (po mamos mirties jam vado-
vauja šokėja A. Nenortienė), aktyviai dalyvauja lie-
tuvių Atlanto skautų veikloje Hartforde. Mano tėvai 
ir seneliai buvo aktyvūs Hartfordo LB lyderiai, tad ir 
mūsų dukros iš jų perėmė meilę Tėvynei Lietuvai.

– Arčiau jus pažinau iš „Tėvynės garsų“ lietu-
viško radijo valandėlės, tad išsamiau papasa-
kokite, kas jus sieja su šiuo radiju?

–Būtent kultūra labai dažnai tampa mus jungian-
čiu tiltu. „Tėvynės garsų“ radijo klausomasi iš kartos 
į kartą, tai tampa šeimos tradicija ir aš tam pasky-
riau savo, tautinio paveldo puoselėtojo, gyvenimo 
dalį. Dar studijuodamas kolegijoje, prisidėjau prie 
Hartfordo lietuvių bendruomenės tarybos, kuriai 
daugelį metų priklausė ir mano tėvas. Jau anuo-
met šiek tiek talkindavau tėvui kuriant lietuvišką 
„Tėvynės garsų“ radijo programą ir jai vadovauju 
iki šiol. Juk gyvenantieji toliau nuo Lietuvos trokšta 

JAV Lietuvių Bendruomenei priklauso visi čia gyvenantys lietuviai: mus vienija tapatybės ir tradi-
cijų išlaikymas, kalba, tautinės kultūros puoselėjimas ir ugdymas. Visa tai lemia lietuvybės likimą. 
Istorijos vingiuose lietuviai randa vietą, būdą išgyventi, kad išliktų savimi pasitikinčiais ir saugan-
čiais lietuvišką tapatybę.

Mūsų gyvenimai įvairūs: daugiaspalviai, žaižaruojantys, o gal blankoki... Kokie jie bebūtų, tai yra 
mūsų istorijos. Jos – lyg spalvoti karoliukai, suverti į vieną vėrinį, o gal sujungtos į DNR spiralę, kad 
nepasimestų, laikytųsi viena kitos. Juk būti kartu visada smagiau, jaukiau ir saugiau. Taip ir laikosi 
mūsų gyvenimai, suverti ant bendruomenės „siūlo“, kad saugotų, turtintų ir puoštų mūsų kasdienybę.

Kame užkoduotas tas lietuvybės genas? Tai bandome sužinoti dalydamiesi istorijomis, kurių he-
rojai gyvena šalia mūsų. Su jais susitinkame, kalbamės, o kartais galbūt praeiname pro šalį jų ne-
pažinę. JAV Lietuvių Bendruomenė pristato jums istorijas, kurios pasakoja apie labai skirtingus 
žmones – juos vienija meilė Lietuvai ir mūsų šaliai skirti darbai. Tad neatsitiktinai visos šios istori-
jos skelbiamos rubrikoje, pavadintoje „Lietuvybės genas“, šias istorijas galite rasti ne tik JAV, bet ir 
Lietuvos žiniasklaidoje, taip pat JAV LB internetinėje svetainėje https://javlb.org/istorijos/ . Kai ku-
rios mūsų surinktos ir papasakotos istorijos yra skelbiamos Lietuvos nacionalinio muziejaus pro-
jekto „Mano migracijos istorija“ puslapyje https://migrationstory.lnm.lt/. 

Projektą „Lietuvybės genas“ remia Lietuvių Fondas.

Tęsinys – 16 psl.  

Irene ir Saulius Dzikai

„Berželis“ 2012 metais

Saulius Dzikas su mama Dalia 
„Tėvynės garsų“ radijo šventėje



15

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Adresu:  Viešbutis Westin 
601 N.MILWAUKEE AVE.,
Wheeling, IL 60090

Čikagoje – viena iš galingiausių planetos magių 
www.nadinmedium.comPriėmimas gegužės 4, 5, 6 dienomis

Prašome palikti pranešimą ir 
mes su jumis susisieksime

Registruokitės telefonu:

+1-954-668-6891

– Ponia Nadin, jūs daug matėte per savo gyvenimą, daug 
keliavote. Kuo skiriasi jūsų klientai skirtingose šalyse?
– Žmonės visur yra vienodi. Kad ir kokioje šalyje bebūčiau, visur 
yra sielvarto ir visur yra džiaugsmo. Buvusių sovietinės erdvės 
žmonių, kurie dabar gyvena visame pasaulyje, mentalitetas yra 
šiek tiek skirtingas, tačiau jie atveda pas mane savo artimuosius ir 
draugus, kreipiasi pagalbos, ir mes su šiais žmonėmis palaikome 
labai artimus ryšius. Gaila, kad JAV daugelis giminaičių, kurie čia 
atvyko kartu, dažnai beveik nebendrauja tarpusavyje – net 
kariauja.
– Su kokiomis problemomis dažniausiai susiduria čia atvykę 
mūsų buvę tautiečiai?
– Dauguma ateina su su šeimyninėmis problemomis. Kaip 
taisyklė, išvykdami į emigraciją, visi tikisi, kad naujoji vieta juos 
sutiks išskėstomis rankomis, tačiau... Iš to kyla daug skyrybų, 
tūkstančiai vienišų žmonių ir žmonių, nerandančių savo vietos. Jie 
puola į depresiją, gyvenimą baigia savižudybe. Šiems žmonėms 
visada randu laiko, stengiuosi, kad jų gyvenime atsirastų impulsas, 
emocinis pakilimas, kad jų gyvenimas radikaliai pasikeistų.
Tiesą sakant, žmogų sunaikinti galima per penkias minutes, o 
juodąja magija užsiimantys asmenys žino, kaip ją panaudoti prieš 
kitus – jie praktiškai gali tiesiogine to žodžio prasme nuvaryti 
žmogų į kapus. Deja, dažnai prakeiksmus vieni ant kitų užtraukia 
artimieji, draugai, kartais – net motinos savo vaikams. Pas mane 
ateina broliai ir seserys, linkintys vieni kitiems blogo, prakeikiantys 
vieni kitus (o kaip žinome, prakeiksmas laikosi septynis metus).
Labai dažnai prieš kokius 5-10 metų čia atvykę asmenys 
prakeiksmą jau atsiveža su savimi iš gimtinės – iš Ukrainos, Rusijos, 
Baltarusijos – kur jis jiems buvo užtrauktas. Prakeiksmas jiems 
būna uždėtas iš pavydo, neretai – prieš pat jiems išvykstant, kad 
sugriautų šviesią ateitį svečioje šalyje. Prakeiksmai įvairūs: 

skyryboms, ligoms, viengungystei, dažnai ir mirčiai.
Daug vyrų kreipiasi pas mane su alkoholizmo problemomis. Iki tol žmogus 
niekada negėrė, bet štai tik atvyko į Jungtines Valstijas – ir prasidėjo... Tai 
irgi prakeiksmas! Nuo alkoholizmo kenčiantys asmenys kreipiasi į 
gydytojus, kurie juos kuoduoja, tačiau pasakysiu jums atvirai – aš tuo 
netikiu. Tikiu tik tuo, kad tokiems žmonėms galima padėti tik per maldas ir 
ritualus. Didelė dalis koduotis ėjusių alkoholikų po to ateina pas mane, nes 
kodavimasis nepadėjo.
– Pas jus ateina daug narkomanų, vienišų žmonių, turinčiųjų verslo 
nesėkmių, turinčiųjų problemų su vaikais, nesukūrusiųjų santykių 
šeimoje, taip pat netradicinės seksualinės orientacijos žmonių. Kas 
juos vienija?
– Juos vienija vienas dalykas: troškimas ištrūkti iš savo asmeninio pragaro, 
pradėti naują gyvenimą, pagerinti savo gerbūvį. Kažkas nori rasti mylimą 
žmogų, o kažkas – visiškai pakeisti savo gyvenimą. Aš įsigilinu į kiekvieno 
kliento unikalią situaciją ir problemas, susitinku su jais ne vieną kartą, kad 
galutinai išlaisvinčiau juos nuo nelaimių ir prakeikimų.
Dažnai ateina mamos, kurių vaikai kenčia nuo narkomanijos. Narkomanija 
– tai liga. Su žmogumi galiu dirbti tik tuo atveju, jei jo narkomanija yra 
prakeiksmo rezultatas, bet ir tokiu atveju negaliu suteikti 
šimtaprocentinės garantijos. Niekada savo klientų neapgaudinėju, jei 
matau, kad negaliu žmogui padėti – iš karto taip ir pasakau.
– Ar tas blogis, su kuriuo jūs taip nesavanaudiškai kovojate, jus 
kažkaip paveikia? 
– Neabejotinai. Bet kuris asmuo dienos eigoje renka neigiamą energiją – 
tiek namuose, tiek darbe, tiek svečiuose, visur kur jis bendrauja su kitais 
žmonėmis. Ar galite įsivaizduoti mano būklę, kai aš iš kiekvieno paimu visą 
bjaurastį? Kiekvieną dieną 12 valandą nakties atlieku apeiginį apsivalymo 
su savo talismanais ritualą, kuri, beje, rekomenduoju daryti visiems. Prieš 
eidami miegoti, turite apsivalyti visą dienos negatyvą. Ir, žinoma, 
kiekvienuose namuose reikia turėti apsaugą.



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

  Pradžia – 14  psl. 

Trys Dzikų šeimos kartos

girdėti lietuvišką žodį ir dainas, o radijo valandė-
lė tam puikiai pasitarnauja. Mano tėvas Alfonsas 
Dzikas (1938-2008) nuo 1963 metų vadovavo ra-
dijui, po jo mirties šią veiklą perėmė mano mama 
Dalia M. Dzikas (1940-2021).

Iš pradžių „Tėvynės garsų” valandėlę translia-
vo Hartfordo radijo stotis WPOP, nuo 1964 metų 
Merideno stotis WBMI, kuri vėliau buvo perkelta į 
Hartfordą ir pakeitė pavadinimą į WKSS. Nuo 1972-
ųjų valandėlė buvo girdima per Newingtono radi-
jo stotį WRYM, o nuo 1990 metų pavasario – per 
Hartfordo universiteto (The University of Hartford) 
stotį WWUH ir taip transliuojama iki šiol.

Beje, mano tėvas gimė Kaune po Antrojo pa-
saulinio karo, bet daugiau nei 40 metų gyveno 
Vakarų Hartforde. Jis baigė Polytechnic University 
in Brooklyn, University of Connecticut. Nuo devy-
niolikos metų dirbo pardavimų rinkodaros srityje 
Stanley Tools (New Britain), taip pat „Colt Firearms“ 
ir „Pratt &amp; Whitney Aircraft“. Tėvas buvo JAV 
armijos veteranas, ilgametis Švč. Trejybės bažny-
čios Hartforde atstovas ryšiams su Lietuvių ben-
druomene, LB narys, ėjo Hartfordo skyriaus pirmi-
ninko pareigas ir nacionaliniu lygmeniu  – vice-
prezidento. Jis buvo ir Lietuvos riterių tarybos na-
rys. 2003-iųjų lapkritį tėvas pelnė JAV LB Kultūros 
Tarybos įsteigtą geriausio lietuviško radijo progra-
mos darbuotojo apdovanojimą. „Tėvynės garsų” ra-
dijas yra įregistruotas Connecticuto valstijoje kaip 
ne pelno organizacija.

Mama Dalia Minkūnaitė gimė Vilniuje, bet po 
Antrojo pasaulinio karo su šeima emigravo į JAV 
ir apsigyveno New York. Ten ji pasinėrė į LB veiklą. 
Jaunystėje mama šoko New York lietuvių tautinių 
šokių grupėje, kur atrado viso gyvenimo aistrą – lie-
tuvių liaudies šokius. Ji baigė Hunter College (NYC) 
ir įgijo chemijos bakalauro laipsnį. Kai susituokė su 
tėvu, apsigyveno Connecticuto centre. Būdama ak-
tyvi LB narė, ji tapo Hartfordo lietuvių šeštadieni-
nės mokyklos „Švyturys“ mokytoja ir direktore, įkū-
rė ir dabar gyvuojantį lietuvių tautinių šokių kolek-
tyvą „Berželis“ bei daugiau kaip 35 metus buvo jo 
vadovė. Daug metų vadovavo ir Lietuvių tautinių 
šokių institutui.

1981 metais buvo Hartforde vykusio Rytų pakran-
tės lietuvių tautinių šokių festivalio ir 1992-aisiais 
Čikagoje vykusio XIV lietuvių tautinių šokių festi-
valio meno vadovė. Aktyviai veikė Lietuvos kata-
likų „Ateitinikų“ federacijoje, „Tėvynės garsų“ ra-
dijuje, Lietuvos riterių moterų federacijoje ir Švč. 
Trejybės bažnyčios kavos klube. Mama daugiau 
nei 30 metų dirbo Vakarų Hartfordo viešojoje bi-
bliotekoje, su draugais įkūrė savaitinį „Vaikščiojimo 
klubą“. 

Po mamos mirties radijo studiją teko kurti mūsų 
namuose, nes tėvai visą gyvenimą studiją turėjo 
savo namuose. Radijo laidas pagal grafiką man pa-
deda vesti savanorės lietuvės. Per radiją ir internetu 

klausytojai girdi žinias iš Lietuvos bei lietuvių gy-
venimo JAV, klausosi lietuviškos muzikos. Šis lietu-
viškas radijas (galbūt vienintelis Amerikoje) jau gy-
vuoja šešis dešimtmečius.

– Lietuvių bendruomenė, pilietiškumas, patri-
otizmas – kodėl tai svarbu tavo jau amerikietiš-
kai šeimai?

– Ankstesnė emigrantų banga daug dėmesio sky-
rė Lietuvos laisvės bylai ir lietuvybei išlaikyti oku-
pacijos laikotarpiu, nes ryšiai su Lietuva buvo ri-
bojami. Šiandien svarbiau skatinti pasididžiavimą 
mūsų praeitimi, tautos tradicijomis ar bent siekti, 
kad galėtume didžiuotis šiandienos Lietuva, valsty-
be, kuri būtų patraukli sugrįžti ir gyventi. Tai ypač 
svarbu jaunoms šeimoms, norinčioms, kad jų vai-
kai pajustų tautos dvasią, suprastų lietuviškos kul-
tūros tradicijas ir papročius, šoktų lietuviškus šo-
kius, dainuotų lietuviškas dainas. Dainų ar šokių 
šventės, savaitgalio lietuviškų mokyklų lankymas 
tampa priemonėmis telktis į bendruomenę. Manau, 
kad svarbiausia – būti LB dalimi. Taip pat bran-
gintinas susidomėjimas savo šaknimis bei pagar-
ba šaliai, iš kurios yra kilusi šeima. Vis dėlto, ma-
nyčiau, kad svarbiausias yra bendruomeniškumo 
jausmas, žinojimas, kad priklausai bendruome-
nei, kurios narius vienija kultūra ir tradicijos, ne-
paisant skirtingų politinių pažiūrų, lietuvių kalbos 
įgūdžių ar interesų. 

Turime siekti, kad jauni žmonės neužmirštų lais-
vės kovotojų – Lietuvos nepriklausomybės kovų 
dalyvių, partizanų ir Sausio 13-ąją žuvusiųjų bei 
nukentėjusiųjų, žinotų, kodėl Lietuva yra laisva. 
Ypač svarbu nepamiršti, nuo ko turime saugoti 
laisvės kovų istoriją būtent šiuo neramiu laikotar-
piu, kai ne vieną lietuvį aplanko nerimo mintys.

– Dėkoju už nuoširdų pokalbį.
Kalbino Irena Valys
Interviu yra skirtas JAV Lietuvių Bendruomenės pro-

jektui „Lietuvybės genas“. Jis pirmiausia buvo spaus-
dintas šių metų kovo 25 d. laikraštyje „Draugas“.  Sauliaus šeima – visi šokėjai

„Tėvynės garsų“ radijo 3000-oji laida (2015 m.)



17

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

PRIKLAUSOMYBĖS NUO ALKOHOLIO
IR NARKOTIKŲ GYDYMO CENTRAS

South California
Road to Recovery

Nemokama konsultacija telefonu 714-798-3423
Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!

Mūsų gydymo centras yra viena geriausių licencijuotų klinikų Kalifornijoje, kuri:

PROGRAMĄ SUDARO ŠIOS PASLAUGOS:

• siūlo profesionalią pagalbą už prieinamą kainą;
• naudoja pačius progresyviausius gydymo metodus;
• gerbia klientų anonimiškumą;

• priima visus
medicinos draudimus

su PPO planais ar mokant grynaisiais

• pirminė diagnostika ir individualaus
   gydymo plano sudarymas;
• medicininė apžiūra
   ir laboratoriniai tyrimai;
• detoksikacija - toksinų, alkoholio
   ir narkotikų skilimo produktų pašalinimas
   iš organizmo;
• hospitalizacija - pacientams taikomas
    stacionarinis gydymas;
• psichikos ir psichologinių
   negalavimų gydymas;

• grupinė ir individuali psichoterapija;
• gydymo atostogų pagal medicininius
   požymius apiforminimas;
• psichologinė ir psichiatrinė pagalba gydant 
   depresiją, stresą, bipolinį sutrikimą, nerimo 
   sutrikimus, nepasitenkinimą asmeniniu gyvenimu, 
   potraukį alkoholiui ir narkotikams, o taip pat 
   sprendžiant tarpusavio problemas su vaikais ir 
   artimaisiais;
• socialinė adaptacija ir naujo gyvenimo
   būdo palaikymas.

NEMOKAMA KONSULTACIJA TELEFONAIS:
714-798-3423 (rusakalbiams) / 844-867-7326 (anglakalbiams).

Greitoji pagalba. Skambinkite visą parą!
Mūsų kontaktai: LOCAL NUMBERS - 714-798-3423/844-867-7326;

El.paštas: – scrr7057@gmail.com, Internetinė svetainė: - socalroadtorecovery.com

Atliekame toksinų išvalymo iš organizmo, medžiagų apykaitos ir nervų 
sistemos atstatymo procedūras. Mūsų specialistai kalba rusiškai ir angliškai. 

 MES - JŪSŲ PATIKIMAS PARTNERIS!
MOKESČIAI FIZINIAMS ASMENIMS IR VERSLUI
UŽTIKRINAMAS DIDŽIAUSIAS GALIMAS SUGRĄŽINIMAS
S- C- LLC- KORPORACIJŲ ATIDARYMAS, TAIP PAT IR BE SSN
ATLYGINIMO (PAYROLL) IR SALES TAXES KAUPIMAS IR APSKAITA
ITIN GAVIMAS FIZINIAMS ASMENIMS
TAX ID GAVIMAS VERSLUI
DIRBAME INTERNETU IR VISOSE VALSTIJOSE

www.unitedstatestaxservices.us 
contact@unitedstatestaxservices.us 

Kalbame angliškai, lietuviškai, rusiškai ir ukrainietiškai

skambučiams (800) 913-0809 
SMS (224) 676-3577

251 N Milwaukee Ave suite 1025, Buffalo Grove, IL 60089 800 E Northwest Hwy, Ste 1090 Palatine, IL 60074

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Goodwill Financial draudimo prizininkai

Mažųjų šokis

Metraščio viršelio prizininkai

Šių metų matomiausi mokytojai

Skaitymo konkurso laimėtojai

Kaip J.Basanavičius prieš šimtą metų pasakė: „Tautos 
dvasia – gyvas žodis, ir mes lietuviai turime tą šventą 
dvasią savo mintimis ir darbais palaikyti“.

Čikagos lituanistinės mokyklos mokiniai puikiai pa-
laiko lietuvių šventą dvasią savo darbais. Skaito, rašo, 
dainuoja lietuviškai. O balandžio 22 dieną mokinių 
pastangos buvo įvertintos ir mokiniai buvo apdova-
noti tradicinėje Lietuviško žodžio šventėje.

Šventę vedė 10 klasės mokiniai Maxas ir Gabija.
Sveikinimo žodį tarė mokyklos direktorės pavaduoto-

ja Vilma Poliuvienė. Šokį „Pupa“ puikiai sušoko Kiškių, 
Ratelio ir Darželio klasių mokiniai paruošti šokių mo-
kytojos Onutės Cvilikienės.

Antros klasės mokytoja Daiva Juzėnas paskelbė an-
trų ir trečių klasių rašymo konkurso nugalėtojus.

Antros klasės nugalėtojai: I vieta – Luknė 
Stančiauskas „Mano Vilnius“, II vieta – Stela Katinas 
„Mano Vilnius“, III vieta – Olivija Sims Jade „Mano ma-
mytė“. Trečioje klasėje  I vietą laimėjo Neda Vaškys, II 
vietą – Benas Schroeder „Morkos istorija“, III vietą – 
Šarūnas Vaišnys „Mano mamytė“.

Penktos klasės mokytoja Daiva Miliūnienė  prane-
šė ketvirtos, penktos ir šeštos klasės rašymo  kon-
kurso nugalėtojus. Ketvirtoje klasėje I vietą laimė-
jo Elzė Grigonis „Mano įdomiausia kelionė“, II vietą 
– Krista Papartytė „Kas yra tikras draugas“, III vietą – 
Aronas Jadevičius. Penktoje klasėje I vietą laimėjo 
Adrija Leskauskaitė „Kas yra tikras draugas“, II vietą 
– Reda Žurumskaitė „Kas yra tikras draugas“, III vietą 
– Reda Garbonkus „Mano mėgstamiausia kelionė“. 
Šeštoje klasėje I vietą laimėjo Greta Aleksonytė, II vie-
ta – Mila Majauskaitė „Mano įdomiausia kelionė“, III – 
Julia Žilinskaitė – „Mano įdomiausia kelionė“

Aukštesniosios mokyklos rašinio konkurso nu-
galėtojus  pranešė mokytoja Simona Norgėlaitė. 
Nugalėtojais tapo: septintoje klasėje I vieta – 
Luknė Selickaitė „Laiškas draugei “, II vieta – Rokas 
Bilevičius „Įdomiausios mano atostogos“, III vieta – 
Kornelijus-Pijus Zigmantas „Aš – lituanistinės moky-
klos dalis“. Aštuntoje klasėje laimėjo  I vietą – Augustas 
Leskauskas „Jei aš būčiau savo ateities kalvis, kokia ji 
būtų?“, II vietą – Joris Pranckus „Įdomiausios mano 
atostogos“, III vietą – Ignas Petrus „Įdomiausios mano 
atostogos“. Devintoje klasėje I vieta – Nia Žemaitis „Jei 
aš būčiau savo ateities kalvis, kokia ji būtų?“, II vieta – 
Sylvia Zaborowski „Aš – lituanistinės mokyklos dalis“, 
III vieta – Fausta Grigonis „Aš – lituanistinės mokyklos 
dalis“. Dešimtoje klasėje I vietą laimėjo Gerda Valužis 
„Aš  - lituanistinės mokyklos dalis“, II vietą – Kipras 
Zigmantas „Kodėl žmogui reikalingi namai?“, III vietą 
– Maksas Bruzga „Aš – lituanistinės mokyklos dalis“.

Laimėję mokiniai buvo apdovanoti garbės raštais, 
piniginėmis premijomis ir saldžiomis dovanomis.

Visus linksmai nuteikė antrokės Luknės Stančiauskas 
pasekta pasaka be galo. Pasigrožėjome  mokytojos 
Vilmos Vaičienės paruoštu šokiu „Sėjau rūtą“, kurį su-
šoko 5-6 kalsių mokiniai. Antros klasės mokinė Stela 
Katinas padeklamavo eilėraštį „Aš mėnulyje buvau“, su 
kuriuo laimėjo I vietą skaitovų konkurse „Skrydis į sva-
jonę“, skirtame Lietuvos lakūnų S.Dariaus ir S. Girėno 
„Lituanicos“ skrydžio 90 -mečiui.

Tuomet mokyklos bibliotekininkės Božena 
Koenigsdorfer ir Renata Kancleris paskelbė skaitymo 

konkurso nugalėtojus. Vaikai skaitė, lenktyniavo še-
šis mėnesius ir pagaliau sužinojo kas gi daugiau-
siai perskaitė. Nugalėtojais tapo: Darželyje I vieta – 
Ema Schroeder, II vieta – Daniel Cerkauskas, III vie-
ta – Adam Karalius. Pirmoje klasėje I vieta – Markus 
Koenigsdofer, II vieta – Augustas Krapikas, III vieta – 
Antanas Callis-Tuskenis. Antroje klasėje  I vieta – Luknė 
Stančiauskas, II vieta – Stela Katinas, III vieta – Adrija 
Dragisic. Trečioje klasėje I vieta – Benas Schroeder, II 
vieta – Neda Vaškys, III vieta – Audra Callis-Tuskenis. 
Ketvirtoje klasėje I vieta – Paulina Packevičiūtė, II vie-
ta – Rimvydas Žemaitaitis, III vieta – Amelija Kalnėnas. 
Penktoje klasėje I vieta – Adrija Leskauskaitė, II vieta – 
Reda Žurumskaitė, III vieta – Reda Garbonkus. Šeštoje 
klasėje I vieta – Greta Aleksonytė, II vieta – Meda Sofia 
Petrus, III vieta – Julia Žilinskaitė. Septintoje klasėje 
I vieta – Rokas Bilevičius. Aštuntoje klasėje I vieta - 
Andrea Bareikaitė, II vieta – Vytautė Gruzinskaitė, III 
vieta – Augustas Leskauskas. Devintoje klasėje už pa-
stangas pagyrimo raštus gavo Gerda Žurumskaitė ir 
Nia Žemaitis.

Daugiausiai knygų perskaitė ir visoje mokykloje I vie-
tą laimėjo antros klasės mokinė Luknė Stančiauskas.

Jau kelintus metus Goodwill Financial draudimo 
kompanija remia mūsų mokyklą  ir įsteigia pinigi-
nius prizus geriausiems skaitovams. Visų klasių pir-
mų vietų nugalėtojai buvo apdovanoti. Esam labai 
dėkingi Goodwill financial draudimo kompanijai už 
įsteigtus prizus.

Per lietuviško žodžio šventę kiekvienais metais 
apdovanojami matomiausi mokytojai. Šiais metais 
matomiausiais mokytojais tapo Sandra Abrutienė, 
Vaida Vaškys, Renata Matuliauskaitė ir Mindaugas 
Braslauskas. Mokytojai buvo apdovanoti  padėkos 
raštais ir piniginėmis premijomis. Džiaugiamės ir dė-
kojame mokytojams už jų kūrybiškumą.

3-4 klasių mokiniai padainavo mokytojos Evelinos 
Karalienės  paruoštą dainą „Nupiešiu Lietuvą“.

Šventės pabaigoje dailės mokytojai Mindaugas 
Braslauskas ir Ramunė Slavikienė paskelbė 2022-2023 
metų metraščio viršelio nugalėtojus. Šių metų metraš-
čio viršelį puoš Kęstučio Žemaitaičio piešinys. II vietą 
laimėjo Greta Aleksonytė, III vietą – Ignas Žemaitaitis.

Ir kitais metais mūsų mokyklos mokiniai puoselės 
lietuvišką žodį, skaitys, rašys, deklamuos.

3 klasės mokytoja Rita Gudzevičienė   

Skaitome, rašome ir dainuojame lietuviškai

Lietuviško žodžio šventė ČLM mokykloje



19

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

(630)780-1044

Advokatė
Kristina
Wayne

www.kjwaynelaw.com

Konsultuojame
ir po darbo valandų!

ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos 
Vaikų globa ir alimentai
Išlaikymas sutuoktiniui
Teismo sprendimų vykdymas ir modi�kacija
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ IR MEDICAID:
Testamentų, Powers of Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas (Probate)
Mažamečių ir neįgalių globa (Guardianship)
Medicaid planavimas (valstijos paramai gauti)

NEKILNOJAMAS TURTAS:
Prikimas/Pardavimas (Closings)

Pagrindinis O�sas:   
(630) 780-1044   
Čikagos o�sas:
(312) 523-2027

2135 CityGate Lane,
Suite 300
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

LRS ir PLB komisijos posėdžių sesija

LRS ir PLB komisijos dėmesys – pilietybės 
išsaugojimo referendumui, grįžtamajai 
migracijai ir didesnei kultūros sklaidai

LRS ir PLB komisija Dalia Henke, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkė. Seimo kanceliarijos nuotr.

Dalia Asanavičiūtė, Seimo narė, LRS ir PLB ko-
misijos pirmininkė. Seimo kanceliarijos nuotr.

Balandžio 24-28 dienomis Lietuvos Respublikos Seimo rū-
muose Vilniuje vyko pavasario Lietuvos Respublikos Seimo 
(LRS) ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės (PLB) komisijos po-
sėdžių sesija. Komisija aptarė numatomo pilietybės išsaugo-
jimo referendumo, Lietuvos kultūros sklaidos užsienyje, pa-
triotiškumo ir pilietiškumo ugdymo rusijos karo Ukrainoje 
kontekste, Lietuvos piliečių grįžimo į Lietuvą probleminius 
aspektus. Vienoje iš priimtų rezoliucijų komisija įpareigojo 
pilietybės išsaugojimo referendumui skirtą Seimo darbo gru-
pę pateikti teisininkų išvadą dėl referendumo kartelės ma-
žinimo galimybės.

LRS ir PLB komisija daugiau nei du dešimtmečius yra pa-
grindinis PLB bendradarbiavimo įrankis su Lietuvos leidžia-
mąja valdžia, formuojant ir vykdant diasporos politiką bei 
siekiant Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pagrindinių tikslų 
ir atliepiant Lietuvos bei pasaulio aktualijas. Komisija posė-
džiauja du kartus per metus.

Viltis sumažinti referendumo kartelę
Pirmajame LRS ir PLB komisijos posėdyje dalyviai aptarė 

įvairius kitais metais numatomo pilietybės išsaugojimo re-
ferendumo klausimus. Referendumą Seimas oficialiai turė-
tų paskelbti šių metų gegužės viduryje.

Pranešėjai sutarė, kad, palyginus su 2019 m. vykusiu refe-
rendumu dėl pilietybės išsaugojimo šį kartą bus daugiau lai-
ko pasirengti, referendumo formuluotė yra aiškesnė. 

PLB pirmininkė Dalia Henke išskyrė aiškios ir suprantamos 
komunikacijos tiek Lietuvoje, tiek užsienyje, svarbą, Lietuvoje 
įtraukiant savivaldybes bei nuomonės formuotojus. 

Henke manymu, vienas svarbiausių uždavinių Vyriausiajai 
rinkimų komisijai (VRK) bus tiksliai suskaičiuoti balsavimo tei-
sę turinčių žmonių skaičių.

„Grįžtant prie balsavimo teisę turinčių Lietuvos piliečių, rei-
kia išgryninti bazę. Tai vienas iš svarbiausių dalykų. VRK pa-
tikslins, kodėl mūsų nuogąstavimai tokie yra. Ar iš tiesų, tas 
skaičius, dabar minimas statistikoje – 2,6 mln. balsavimo tei-
sę turinčių piliečių – yra grynas ir tikslus. Labai norėtume at-
sakymo, nes nuo to ir bus skaičiuojama ta kartelė“, – sakė 
PLB pirmininkė.

Kadangi referendumo sėkmė priklauso nuo labai aukštai iš-
keltos balsuojančiųjų kartelės, – Konstitucijos 12-ojo straips-
nio keitimui turi pritarti daugiau kaip 50 proc. visų balsavimo 
teisę turinčių ir į rinkėjų sąrašus įrašytų piliečių. Tai reiškia, kad 

tam, kad referendumas įvyktų, į jį turėtų ateiti virš 1,1 mln. 
piliečių, o kad būtų sėkmingas, visi jie turėtų balsuoti „už“. 

PLB ir komisijos narys, teisininkas Gediminas Ramanauskas 
skatino į referendumą pasižiūrėti kūrybiškai, jo nuomone, 
kartelė gali būti sumažinta, nes ji nėra nurodyta pačioje 
Konstitucijoje, o Referendumo Konstituciniame įstatyme, 8 
straipsnyje.

„Siūlymas būtų nustatyti referendumo kartelę būtent 12-
ajam straipsniui, kuriame yra reguliuojama pilietybė, o ne vi-
sam pirmam skirsniui. Tokiu būdu yra išvengiama argumen-
tų, kad yra grėsmės visuomenės saugumui, teritoriniam vien-
tisumui, pamatiniams principams, yra kalbama tik apie pilie-
tybę“, – sakė G. Ramanauskas.

PLB atstovas pažymėjo, kad tokiam konstitucinio įstatymo 
pakeitimui yra reikalinga kvalifikuota Seimo narių daugu-
ma – 85 nariai, tad reikėtų pozicijos ir opozicijos sutarimo 
šiuo klausimu.

LRS ir PLB komisija šį siūlymą įtraukė į LR Seimui ir 
Vyriausybei skirtas rezoliucijas.

„Komisija įgaliojo Seimo Darbo grupę skirtą pasiruošimui ar-
tėjančiam referendumui užklausti teisininkų dėl Konstitucijos 
12 straipsnio keitimo referendumo kartelės ir atsiųsti teisinį 
išaiškinimą“, – per komisijos spaudos konferenciją sakė Seimo 
narė ir komisijos pirmininkė Dalia Asanavičiūtė.

Užsienyje steigs naujus balsavimo punktus
Pranešėjai sutarė, kad siekiant teigiamo pilietybės referen-

dumo rezultato turi būti susitelkta tiek Lietuvoje, tiek užsie-
nyje – daug lietuvių skaičiuojančiose šalyse numatoma į re-
ferendumo organizavimą įtraukti ir diasporos atstovus. 

Darbo grupės LR diplomatinių atstovybių ir konsulinių įs-
taigų pasirengimui 2024 metų rinkimams vadovas, užsienio 
reikalų ministro patarėjas dr. Algimantas Rimkūnas teigė, kad 
nors apklausos rodo, jog didelė dalis visuomenės pozityviai 
žiūri į pilietybės išsaugojimą, dideliu iššūkiu lieka žemas pi-
lietinis Lietuvos piliečių aktyvumas balsuojant rinkimuose ir 
referendumuose tiek Lietuvoje, tiek užsienyje.

Pasak jo, Užsienio reikalų ministerija (URM), diplomatinės at-
stovybės ir konsulinės įstaigos planuoja pradėti aktyvią komu-
nikacijos kampaniją, į pagalbą kviečiant ir diasporos atstovus.

„Kviečiame Pasaulio Lietuvių Bendruomenę ir visas lietu-
vių diasporą buriančias organizacijas dar aktyviau veikti, kad 
rinkėjų skaičius ženkliai didėtų. Dideles teritorijas ir dideles 

lietuvių bendruomenes turinčiose valstybėse, tokiose, kaip 
Jungtinė Karalystė, Australija, Norvegija, mes planuojame 
atidaryti papildomus balsavimo punktus ir kviesime juose 
dirbti lietuvių bendruomenių atstovus“, – sako A. Rimkūnas.

Kaip svarbią problemą balsuojant užsienyje pranešėjai iš-
skyrė balsavimą paštu – kai kuriose šalyse paštas dirba pras-
tai, tad biuleteniai dažnai nepasiekia adresatų arba pasie-
kia per vėlai.

„Prašysime rinkimų komisijos lėšų būtent greitojo pašto pa-
naudojimui ypatingai balsavimo biuletenių nusiuntimui“, – 
papildė A. Rimkūnas.

Pristatydamas Vyriausiajai rinkimų komisijai ir Užsienio rei-
kalų ministerijai skirtas rezoliucijas, komisijos pirmininkas 
nuo PLB Jonas Bružas pabrėžė, jog būtina užtikrinti, kad rin-
kėjų sąrašai būtų tikslūs ir jame neliktų mirusių ar balso tei-
sės nebeturinčių žmonių.

„Komisijos vienas iš prašymų VRK yra užtikrinti, kad rinkėjų 
skaičiaus bazė arba rinkimų teisę turinčių piliečių bazė būtų 
teisinga ir būtų skaičiuojami tie balsai ir kartelė referendu-
mui, kad jis būtų įvykęs (nuo tikslaus rinkėjų skaičiaus – red. 
pastaba), čia labai svarbus elementas referendumo sėkmei“, 
– pažymėjo J. Bružas.

Diaspora bus įtraukta į pasiruošimą 
pilietiniam pasipriešinimui

Antrasis komisijos posėdis buvo skirtas pilietiškumui ir soli-
darumui, susitelkimui ir diasporos įsitraukimo į Lietuvos gy-
venimą didinimui. Šia tema komisijos dalyviai ir pranešėjai 
kalbėjo daugiausiai rusijos karo Ukrainoje kontekste.

LR Seimo Nacionalinio saugumo ir gynybos komiteto pir-
mininkas Laurynas Kasčiūnas, be Lietuvos karinės galios ir 

Tęsinys – 22 psl.  



21

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

  Pradžia – 20  psl. 

Jonas Bružas, LRS ir PLB komisijos pirmi-
ninkas. Seimo kanceliarijos nuotr.

narystės NATO, išskyrė ir civilinės gynybos svarbą agresijos 
atveju. 

„Mūsų tapatybė yra fundamentalus dalykas. Demokratijai 
neužtenka tik žmogaus teisių ir laisvių, reikia bendro gėrio, o 
bendras gėris yra tai, kas mus vienija. Čia yra fundamentalūs 
dalykai. Ukrainiečiai XXI-ame amžiuje grąžino mums tą tapaty-
bės sąvoką į gyvenimą. Pagrindinė klaida, kurią padarė Putinas 
– neapskaičiavo valios priešintis, kuri ir plaukia iš tapatybės, 
čia yra šaltinis. Tai yra mums pamoka“, – sakė Seimo narys.

Pasak Kasčiūno, plečiant pilietinio pasipriešinimo kursą, dias-
pora yra ypatingai svarbi ir reikia ieškoti būdų, kaip ją įtraukti.

„Sukurti elementarų algoritmą diasporai, ką darytų ben-
druomenės, jeigu Lietuva būtų užpulta. Pavyzdžiui, evakuaci-
ja bus vienas iš klausimų, kitas dalykas informacinis karas bus 
be galo svarbus dalykas, kad jūsų valstybėse parodyti, kad čia 
nėra kažkoks pilietinis karas tarp lietuvių“, – sakė Seimo narys.

Diaspora turi žinoti savo 
vaidmenį, jei ateitų diena „X“

PLB Visuomeninių reikalų ir specialių projektų komisijos pir-
mininkė Irma Petraitytė-Lukšienė pritarė L. Kasčiūnui, kad di-
asporai turi būti sukurtas algoritmas, kur kiekvienas žmogus 
žinotų savo vaidmenį galimos agresijos prieš Lietuvą atveju.

„Mūsų PLB visuomeninių reikalų ir specialių projektų komi-
sija veikia su tikslu prisidėti prie Lietuvos nacionalinio saugu-
mo stiprinimo ir potencialių agresorių atgrasymo įtraukiant 
lietuvių diasporą visame pasaulyje. Norime pasiekti, kad kie-
kvienas lietuvis užsienyje žinotų, ką jis gali daryti tiek atgra-
sant, tiek karo metu, tiek, jei tai įvyktų, okupacijos metu“, – 
sakė I. Petraitytė-Lukšienė.

Minėta komisija šiuo metu kuria platformą, kuri telktų dias-
porą Lietuvos saugumui. Platformos tikslas – kad kiekvienas 
lietuvis galėtų identifikuoti savo vaidmenį Lietuvos gynyboje.

„Ukrainos visuomenė šiame rusijos kare parodė, koks svar-
bus yra visuomenės pilietinis pasipriešinimas, tiek ginkluo-
tas, tiek neginkluotas. Ir koks svarbus yra neginkluotas pasi-
priešinimas tiek Ukrainos žemėje, tiek už jos ribų“, – pabrėžė 
PLB valdybos narė.

LR Vyriausybei skirtoje rezoliucijoje LRS ir PLB komisija prašo 
kuo greičiau patvirtinti Lietuvos Respublikos piliečių rengimo 
pilietiniam pasipriešinimui strategijos įgyvendinimo planą ir 
padidinti reikiamą kursą išklausiusių Lietuvos gyventojų skaičių.

PLB nuogąstavo dėl nepakankamo 
dėmesio kultūrai

Antrąją posėdžių dieną vyko bendras posėdis su Seimo 
Kultūros komitetu, pranešėjai koncentravosi į programų to-
bulinimą ir įgyvendinimą, didesnį Kultūros ministerijos įsi-
traukimą į diasporos tapatybės puoselėjimo veiklas bei ap-
tarė pasiruošimą 2024 m. Dainų šventei.

Komisijos pirmininko pavaduotoja, PLB valdybos narė Jūratė 
Caspersen pažymėjo, kad neformalų lituanistinį ugdymą pa-
tikėjus Švietimo, mokslo ir sporto ministerijai, buvo iškart už-
megztas bendradarbiavimas su diaspora ir pasiekta didelė pa-
žanga lituanistinio švietimo srityje. 

„O dar prisidėjus ir Užsienio reikalų ministerijos dėmesiui, 
ypač per paskutinius dvejus metus, lituanistinio skatinimo 
per atstovybes – iš tiesų matome didžiulį postūmį, nors tu-
rinys yra visiškai likęs ministerijos kompetencijos rankose“, – 
sakė J. Caspersen.

Pasak pranešėjos, nuo 2012 metų taip pat buvo pradėta siek-
ti, kad kultūros reikalų kuravimą iš URM perimtų Kultūros mi-
nisterija, nes ir šiuo atveju reikėjo institucijos kompetencijos, 
bet tokio pat rezultato kaip lituanistinio švietimo atveju ne-
pavyko pasiekti.

„Ir šiandien mes neprisibeldžiam į Kultūros ministeriją su di-
asporos tapatybės puoselėjimo klausimų sprendimu“, – pri-
dūrė PLB atstovė.

Komisijos narė nuogąstavo, kad apie du trečdalius kultū-
rinių diasporos projektų lieka be LR Kultūros ministerijos 
finansavimo.

„Pagrindinė rėmimo sritis yra profesionalioji, autorinė kū-
ryba ir vertinama projekto meninė kultūrinės veiklos koky-
bė. Deja, savo kultūros mokymosi, įgūdžių įgijimui ir savivei-
kliniai tautinės kultūros puoselėjimo, sklaidos ir įgūdžių įgi-
jimo projektai kultūros tarybos ekspertų balų nesulaukia“, – 
apgailestavo PLB Kultūros komisijos pirmininkė.

Posėdyje dalyvavęs Kultūros ministras Simonas Kairys opo-
navo sakydamas, kad jo komanda nėra abejinga kultūros sklai-
dai užsienyje, biudžetas didėja, o programos yra tobulinamos. 
Jo manymu, trūksta daugiau komunikacijos.

„Jeigu yra kažkoks poreikis glaudesniam koordinavimui, spe-
cialiai darbo grupei, kuri turėtų periodinį susibėgimą išdis-
kutuojant klausimus, tikrai nematau jokių problemų. Labiau 
akcentuočiau komunikacinį kanalą ir jo tobulinimą“, – sakė 
Kultūros ministras.

Bus steigiamas naujas Medijų rėmimo fondas
Savo pranešime S. Kairys taip pat paminėjo, kad artimiau-

siu metu bus steigiamas naujas Medijų rėmimo fondas, kuris 
skelbs ir organizuos paramos konkursą 2024 metams. Pasak S. 
Kairio, fondo veiklą reguliuojančiame įstatyme buvo aiškus po-
reikis atskirai įrašyti tautines mažumas, bei akcentuoti diasporą.

Kultūros sklaidos tema LRS ir PLB komisija priėmė daugiau-
siai įpareigojimų. 

Komisija prašo LR Vyriausybės aktyviau įsitraukti į diasporos 
tautinės tapatybės išlaikymo ir puoselėjimo veiklą, Kultūros 
ministerijoje sukuriant mechanizmą ir komunikacijos kanalą 
tiesiogiai bendrauti ir bendradarbiauti su diasporos organi-
zacijomis kultūros srityje.

Komisijos nariai taip pat siekia, kad būtų numatyta daugiau 
lėšų finansuoti užsienio lietuvių organizacijų projektams, o 
Lietuvos kultūros tarybai svarstant šiuos projektus kviesti ir 
užsienio lietuvių ekspertus.

Ruošiantis Dainų šventei 2024 m. prašoma, kad būtų užti-
krintas papildomas finansavimas Pasaulio lietuvių vienybės 
dienos – „Sujunkime Lietuvą – aš esu Lietuva“ – vyksiančiam 
keturių dalių renginių ciklui.

„Globali Lietuva“ veiksmų plane komisija prašo skirti dau-
giau dėmesio ne tik tradicinės, bet ir šiuolaikinės modernios 
lietuvių kultūros sklaidai, lietuvių kalbos ir istorinės atminties 
puoselėjimo užsienio lietuvių bendruomenėse priemonėms.

Sieks palengvinti grįžimą į Lietuvą
Bendrame posėdyje su Seimo Ateities komitetu komisijos 

nariai ir įvairių institucijų pranešėjai apžvelgė dabartinę eko-
nominę situaciją bei išeivių grįžimo galimybę, jiems skirtas re-
lokaciją palengvinančias priemones, finansines paskatas darb-
daviams ir darbuotojams, kurie persikelia, stažuočių ir stipen-
dijų iš užsienio atvykstančiam jaunimui galimybes.

Ekonomikos ir inovacijų viceministras Karolis Žemaitis, kal-
bėdamas apie dėmesį diasporos pritraukimui, iš įvairių inici-
atyvų išskyrė „Kurk Lietuvai“ programą.

„Kurk Lietuvai“ projektą esu pavadinęs sėkmingiausiu 
Lietuvos investicijų pritraukimo projektu visoje Lietuvos is-
torijoje, kadangi tai yra projektas, kuris į Lietuvos viešąjį sek-
torių pritraukė geriausius pasaulio protus ir geriausius univer-
sitetus baigusius diasporos atstovus kurti viešajame sektoriu-
je inovacijas, pokyčius“, – sako K. Žemaitis.

Užimtumo tarnybos prie LR socialinės apsaugos ir darbo mi-
nisterijos skyriaus vedėja Indrė Laučienė pasakojo, kad viena 
iš užimtumo tarnybos į diasporą nukreiptų veiklos krypčių yra 
talentų arba darbo jėgos pritraukimas į Lietuvą.

„Iniciatyva „Atgal į Lietuvą“ užima ryškiausią poziciją <…> 
Jos tikslas per gyvus renginius, gyvus kontaktus ir komunikaci-
ją internetu ne tik skleisti objektyvią informaciją apie Lietuvos 
darbo rinką, galimybes joje ir perspektyvas, bet kartu šiek tiek 
paneigti egzistuojančius mitus, dirbti su psichologiniais ir ko-
munikaciniais barjerais, kurie šiuo metu tikrai egzistuoja“, – 
sakė I. Lačienė.

Rezoliucijoje LR Seimui ir Vyriausybei LRS ir PLB komisija siū-
lo plėsti ir stiprinti informacinę pagalbą planuojantiems grįž-
ti į Tėvynę lietuviams bei daugiau dėmesio skirti socialiniams 
grįžimo aspektams, skatinti Lietuvos darbdavius įdarbinti ir 
priimti į stažuočių programas ketinančius grįžti, išspręsti nuo-
tolinio darbo reglamentavimo klausimus, sukuriant galimybę 
dirbti Lietuvai gyvenant užsienyje.

Siekiant išsaugoti ryšį su diasporos ir iš Lietuvos išvykstan-
čiais lietuviais komisija siūlo apsvarstyti bendros tarpinstitu-
cinės talentų duomenų bazės kūrimo galimybę.

Svarbi pažanga lituanistiniame ugdyme
Paskutinėje posėdžių sesijoje URM Globalios Lietuvos de-

partamento direktorė Lina Žukauskaitė pristatė „Globali 
Lietuva“ 2022‒2030 m. programos 2022–2024 m. veiksmų 
plano įgyvendinimą.

Žukauskaitė pasidžiaugė, kad į Globalios Lietuvos progra-
mos veiklą įsitraukia vis daugiau Lietuvos institucijų, 2012 m. 
jų buvo tik 13, o praeitais metais jau 30. 2022 m. pirmą kartą 
į diasporos politikos įgyvendinimą įsijungė ir savivaldybės, o 
diasporos politikos finansavimas per metus išaugo dvigubai 
(iki 9,295,200 eurų).

Globalios Lietuvos departamento direktorė išskyrė didelę pa-
žangą pasiekusioje neformalaus lituanistinio ugdymo srityje.

„Pagrindinis darbas ir virsmas lituanistinio švietimo srityje 
buvo tai, kad 2022 m. rugsėjo mėnesį buvo patvirtinta užsie-
nio lituanistinių mokyklų, vykdančių lituanistinio švietimo pro-
gramas finansavimo tvarka“, – sakė L. Žukauskaitė.

2023 m. kovą 88 lituanistinėms mokykloms buvo paskirsty-
tas 1,6 mln. eurų finansavimas iš LR valstybės biudžeto lėšų.

Žukauskaitė pažymėjo, kad pernai buvo įgyvendinta ir daug 
kitų svarbių priemonių, tokių, kaip lietuvių kalbos lygių nusta-
tymo testų organizavimas, patobulinta Lituanistinio švietimo 
integruotoji programa bei mokinių ir pedagogų registrai, su-
kurtos elektroninės mokymo priemonės 2-10 klasėms pagal 
Lituanistinio švietimo integruotąją programą.

Pasak jos, visų įgyvendintų priemonių tikslas – pasiekti, kad 
iki 2030 m. lituanistinėse švietimo įstaigose mokytųsi bent 
20 proc. užsienyje gyvenančių vaikų (šiuo metu jų yra apie 
7,8 proc.).

Ana Vengrovskaja, projektas „Pasaulio Lietuva“, pasauliolie-
tuvis.lt 



23

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Tęsinys – 26 psl.  

Tęsinys – 36 psl.  

Manėm, kad greit grįšim

Knygos apie JAV lietuvius sudarytoja: žmonės 
ilgą laiką jautėsi kalti dėl to, kad pasitraukė 

Knygoje „Manėm, kad greit grįšim“ – 18 pokalbių su 
JAV lietuviais, kurie Antrojo pasaulinio karo metais buvo 
priversti palikti Lietuvą ir trauktis į Vakarus nuo artėjan-
čio sovietų fronto ir tremties grėsmės. Knygos sudary-
tojų Dalios Stakytės-Anysienės, Laimos Petrauskaitės-
VanderStoep ir Dalios Cidzikaitės pašnekovai atvirai 
pasakoja apie bėgimo iš Lietuvos aplinkybes, gyveni-
mą DP (angl. displaced persons – perkeltųjų asmenų) 
stovyklose Vokietijoje, apsisprendimą emigruoti ir įsi-
kūrimą JAV.

Kaip rašoma Nacionalinės Martyno Mažvydo biblio-
tekos pranešime žiniasklaidai, knygą išleido leidykla 
„Aukso žuvys“. Knygos sudarytoją dr. Dalią Cidzikaitę 
kalbina Nacionalinės bibliotekos Lituanistikos skyriaus 
vyriausioji tyrėja Silvija Stankevičiūtė.

– Knygą sudarantys pokalbiai pelnytai priskirtini 
sakytinės istorijos žanrui, kurio pagrindas autentiš-
kas pasakojimas, neretai lydimas autentiškos kal-
bos. Esi susidūrusi su ne vienu sakytinės istorijos 
pavyzdžiu. Kuo ypatingas sakytinės istorijos žan-
ras? Kaip asmenų pasakojimus veikia laiko distan-
cija, į ką turėtų atkreipti dėmesį būsimas knygos 
skaitytojas? Galbūt galėtum papasakoti apie šios 
knygos atsiradimo ištakas?

– Sakytinės istorijos žanras suteikia mūsų knygai pri-
dėtinę vertę. Mums buvo svarbiausia išsaugoti ne tik 
turinį, kuriuo žmonės pasidalijo kalbėdamiesi su mu-
mis, bet ir išsaugoti sakytinę istoriją, jai būdingą kalbos 
autentiškumą. Knygai svarbu autentiška kalba, balsas, 
autentiškas liudijimas ir turinys.

Ši knyga yra galutinis daugiau nei dešimtmetį JAV 
lietuvių bendruomenės vykdyto projekto rezultatas. 
Projekto metu buvo kalbinami Antrojo pasaulinio karo 
pabaigoje iš Lietuvos dėl antrosios sovietinės okupaci-
jos pasitraukę žmonės. Jie dalijosi savo patirtimi, kaip 
vyko traukimasis, ką žmonės išgyveno, kokiomis sąly-
gomis jie gyveno pabėgėlių stovyklose Vokietijoje... 
Knyga yra viso projekto ledkalnio viršūnė. Buvo pakal-
binta apie 60 žmonių, į knygą pateko tik 18 pokalbių.

2013 m. knygos rankraštį parsivežiau į Lietuvą turėda-
ma tikslą rasti leidyklą, kuri imtųsi šio projekto. Tikrai ži-
nojau, jog lengva nebus, nes svarbiausia buvo išsaugo-
ti autentiką. Iki tol tokių knygų praktiškai nebuvo, todėl 
džiaugiuosi, kad ,,Aukso žuvys“ ryžosi tokiam eksperi-
mentui. Buvo neramu, ar neprikibs Valstybinė kalbos 
inspekcija, nes knygoje yra ne tik svetimžodžių, bet ir 
originalių užsienietiškų žodžių. Buvo abejonių, pamąs-
tymų, bet sveikas protas ir noras įgyvendinti šį projek-
tą leido jį užbaigti taip, kaip norėjome.

Sakytinė istorija yra garsas. Visų pirma įrašas – ma-
gnetofono juostelė, šiais laikais vaizdo įrašas. Visa sa-
kytinė istorija pirmiausia nugulė kaip įrašai, kurių ga-
lima klausytis ir dabar. Mums norėjosi tai išsaugoti – 
kad knygą skaitytum ir išgirstum žmogų, lyg jis pasa-
kotų būtent tau.

– Jums pavyko sukurti tarplaikinį ir netgi tarp-
žemyninį dialogą. Knygoje prabilusius žmones 
kalbino Laima Petrauskaitė-VanderStoep ir Dalia 
Stakytė-Anysienė, kurios pačios patyrė pasitrauki-
mo į Vakarus iššūkius. Pokalbiai rinkti ilgai, daugiau 
nei dešimt metų. Ar pokalbininkai drąsiai atsivėrė, 

– Dalia, pati baigei studijas Lietuvoje. Vėliau dir-
bai, mokeisi ir aktyviai veikei lietuvių bendruome-
nėse JAV. Esi girdėjusi įvairių istorijų apie pasitrau-
kimą iš Lietuvos. Ar pati atradai sau netikėtų ato-
dangų? Ar buvo tave nustebinusių, o galbūt net kri-
tišką žvilgsnį sužadinusių istorijų?

– Aš negirdėjau istorijų, kurios yra aprašytos knygo-
je. Kai 1999 m. atvykau į JAV, buvau studentė. Mano 
santykis su Amerikos lietuviais, ypač vyresne karta, ne-
buvo toks glaudus, kad apie tai iškart būtume kalbė-
ję. Karta, kuri visa tai patyrė, viešai apie tai nekalbėjo. 
Žinoma, apie tai buvo rašoma lietuvių spaudoje, bet 
dar iki man atvykstant į Ameriką. Mano pirmasis susi-
dūrimas su šiomis istorijomis būtent ir įvyko tada, kai 
pradėjau dirbti prie knygos.

Keliaudama į Kanadą pristatyti šios knygos lietuvių 
bendruomenei Toronte, apsistojau pas Kanados lietu-
vę. Kalbėjomės apie tai, ką aš veikiu, prie kokios knygos 
dirbu. Iš jos išgirdau: „Kam mūsų liudijimai ar prisimi-
nimai yra įdomūs?“ Teko labai entuziastingai įrodinė-
ti, jog tai yra istorijos, kurių mes Lietuvoje nežinome ir 
negirdėjome. Aš, kaip naujai atvykusi lietuvė, to išgirs-
ti iš pirmų lūpų tiesiog neturėjau progos. Knyga buvo 
atodanga, atradimas, paskata pažiūrėti į Amerikos lie-
tuvių bendruomenę kitomis akimis.

– Paminėjai traumines patirtis, kurių knygoje ne-
trūksta: skulptorius ir dizaineris Petras Aleksa da-
lijasi mintimis, kad karas žmones tam tikram laikui 
suniveliuoja, sulygina ir „pasidaro jie kai kuriems 
dalykams nebejautrūs“. Joana Krutulienė prisipa-
žįsta, kad per karą negalėjo verkti. Ką tokie prisipa-
žinimai pasako apie pasitraukimą į Vakarus? Kaip 
keitėsi pasitraukusiųjų į Vakarus vaizdinys pasili-
kusių gyventi Lietuvoje akivaizdoje?

– Kalbėti apie patirtis reikia, nes jų suvokimas Lietuvoje 
ir užsienyje šiek tiek skiriasi. Mano bendraautorės kny-
gą leido ne Lietuvos, o užsienyje gyvenantiems lietu-
viams, kad jaunesnioji karta žinotų savo praeitį, sene-
lių, prosenelių istorijas, patirtis ir liudijimus. Kad teks-
tus galėtų perskaityti ir suprasti lietuvių kalba, o tie, ku-
rie negali, tą galėjo padaryti atsiradus knygos vertimui 
į anglų kalbą. Apie tai, kad su ja susipažintų Lietuvoje 
gyvenantys lietuviai, per daug nebuvo galvota. Mes 
puikiai prisimename 1990 m. ir ankstesnius metus, kai 
žurnale „Metai“ atsirado bandymas iš užmaršties sugrą-
žinti tremtyje gyvenusių arba tebegyvenančių lietuvių 
patirtis. Kalbėta ne tik apie ištremtus į Sibirą, bet ir į 

Knygos sudarytoją dr. Dalią Cidzikaitę kalbina 
Nacionalinės bibliotekos Lituanistikos skyriaus vyriausio-

ji tyrėja Silvija Stankevičiūtė. A. Sartanavičiaus nuotr.

Trėmimo vagonas. Ž. Gedvilos nuotr.

pasakojo istorijas? Ar būta atvejų, kai įkalbinti pa-
pasakoti savo pasitraukimo istoriją prireikė laiko? 
Kaip vyko šių žmonių paieška? Pašnekovų spektras 
labai įvairus – ką knygai tai duoda? Kokie bendri 
vardikliai sieja šiuos žmones?

– Projektas buvo netrumpas, sudėtingas, nes žmo-
nes kalbino ne tik paminėtos ponios, bet ir savanoriai. 
Viskas buvo atliekama savanorišku pagrindu, o kur dar 
geografinė atskirtis... JAV yra didelė valstybė, buvo kal-
binami Amerikos lietuviai ne tik Čikagoje, Niujorke, bet 
ir Floridoje, Vakarinėje Amerikos pakrantėje. Aš prisidė-
jau tik redaguojant knygą. Galiu pasidalyti tik tuo, ką iš-
girdau iš bendraautorių. Viename iš susitikimų, sėdint 
prie kavos puodelio, buvo svarstoma, kokio projekto 
galėtų imtis bendruomenė. Organizuoti koncertą, paro-
dą, pasikviesti ką nors iš Lietuvos? Vienai iš ten buvusių 
dalyvių kilo mintis: o kodėl nepakalbinti savo tėvų kar-
tos? Sužinoti, kokia jų patirtis Antrojo pasaulinio karo 
metais traukiantis iš Lietuvos. Nes šia tema beveik nie-
kas savo šeimose nekalbėjo, tėvai apie tai neatviravo.

Teko pačiai apie tai kalbėti su vyresnio amžiaus JAV 
lietuviais, kurių tėvai panašiu būdu emigravo į JAV. Jie 
patvirtino, kad tėvai ne itin norėjo tai prisiminti, pa-
sakoti vargus. Gal manė, kad jaunajai kartai neįdomu. 
Projekto tikslas buvo įamžinti savo tėvų kartos prisi-
minimus, patirtis, istoriją, apie kurią nebūta daug sis-
temiškos informacijos. Žinau, jog projektas užtruko il-
gai, informacija buvo renkama keliais frontais. JAV lie-
tuvių spaudoje buvo įdėti trumpi skelbimai, kviečian-
tys prisijungti prie projekto. Be galo daug pašnekovų 
buvo surinkta per asmenines pažintis – Amerikos lietu-
viai negyveno vakuume, jie pažinojo vieni kitus.

Pokalbiai nevienodi, nes vieni pašnekovai atviresni, tu-
rėjo ką papasakoti, kiti – mažakalbiai. Įvairovė atsispin-
di knygoje, to ir siekėme. Iš Lietuvos traukėsi anaiptol 
ne vien tik inteligentijos sluoksniui priklausę žmonės. 
Buvo ir moterų be vyrų, nes jų vyrai arba žuvo Lietuvoje, 
arba buvo kitų aplinkybių atskirti nuo šeimos. Traukėsi 
jaunos šeimos, nėščios moterys, ūkininkai. Traukėsi ir 
Lietuvoje turėję gerą vardą, prestižą, garbingas pozici-
jas visuomenėje užėmę žmones. Traukimosi aplinkybės 
juos sulygino su tais, kurie traukėsi su vienu lagaminu.



25

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio 
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą 
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko 
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir 
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų 
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo 
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų 
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą. 
 
TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus 
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210
Pirma konsultacija NEMOKAMAI!

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Kas? Kur? Kada?

7:00 v.v.
AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių artimųjų ir 
draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį alkoholikų 
šeimoms ir draugams. Kviečiame visus susidomėju
 sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 
630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 10 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v.
Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba 
misijos seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami 
dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 11 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS
7:00 v.v.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

GEGUŽĖS 13 D., ŠEŠTADIENĮ

SPEKTAKLIS VAIKAMS
3:00 v.p.p. 
Teatriuko “Užtrauktuko” spektaklis mažiesiems 
“Pelių mūšis”. Rezervacijos telefonu (847) 722-8278. 
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI GEGUŽĖS 14 DIENOS

SIELOS MENO MOKYKLOS MOKINIŲ PARODA
12:00 v.p.p.
Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 14 D., SEKMADIENĮ

ŽYGIS „PARTIZANŲ KELIAIS“
9 val. Partizanų pagerbimas Lemonte prie 

Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo. 10 val. 
Startas parke. Finiše – kareiviška košė ir arbata. 
Nepamirškite tautinės atributikos. Informacija tel. 
224-806-5294
Swalow Cliff Woods
South Palos Park
LaGrange Rd - 119th st)

GEGUŽĖS 20 D., ŠEŠTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ STALO TENISO TURNYRAS
10:00 v.r.
Esate kviečiami į kasmetinį Čikagos lietuvių stalo 
teniso turnyrą. Norinčius dalyvauti prašome reg-
istruotis tel. 312-522-7008. Bus vienetų ir dvejetų 
varžybos. Nugalėtojų lauks medaliai ir ČLST taurė.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 21 D., SEKMADIENĮ

PAVASARIO MUGĖ „SPRING FEST“
10:00 v.r.
PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

IKI TREČIADIENIO, GEGUŽĖS 31 D.

VR FILMAS „ANGELŲ TAKAIS“ 
M.K.ČIURLIONIO KŪRINIŲ MOTYVAIS

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 
tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau 
matomų lietuvių dailininko paveikslų: „Ramybe“, 
„Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. 
Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://
angelutakais.lt/
Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

BIRŽELIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v.
Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 val. 
v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. Sakra-
mento adoracija. Registracija www.matulaitismis-
sion.com arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 
630-257-5613. Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, 
laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 5 D., PENKTADIENĮ

SUSITIKIMAS SU KELIAUTOJU 
AURIMU VALUJAVIČIUMI

6:00 v.v.
PLC
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŽIBURĖLIO MONTESSORI 
MOKYKLOS 40-ASIS JUBILIEJUS

7:00 v.v.
Jūs esate kviečiami į ŽIBURĖLIO Montessori 
Mokyklos 40-ties metų jubiliejinį pokylį. Vakaro 
metu matysite meninę programą, sveikinimus, 
vyks loterija ir aukcionas.
PLC Banio salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 6 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v.
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠOKIŲ ANSAMBLIO „GRANDIS“ KOMCERTAS 
IR POKYLIS „IŠAUSKIM LIETUVĄ“

5:00 v.v. 
Po koncerto ir vakarienės vyks diskoteka su LFG 
Miami. Bilietų rezervacija: 708-712-4931 (Rasa 
Zakarauskienė), rasazak@yahoo.com
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

GEGUŽĖS 7 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r. 
Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r.
Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r.
Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ bažnyčia
7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p. 
Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636
Al-Anon bendrijos susirinkimas



27

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Atliekame
visus jūsų

namų remonto
darbus!

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis

Daugiau
nei 

15 metų
patirtis 15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
15 %* nuolaida 

su šiuo skelbimu
*taikoma tik darbams*taikoma tik darbams

(847) 385-8011
DMB Services Corp.

Virtuvė, vonios 
kambario ir cokolinio 
aukšto remontas
"nuo iki", dažymo 
darbai, grindų keitimas, 
elektriko ir 
santechniko 
paslaugos. 

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

SAUCED Night Market
Penktadienį, gegužės 12 d. – šeštadienį, 
gegužės 13 d., 5:00 v.v. 
House of Vans, 113 N Elizabeth St, Chicago, 
IL 60607
www.saucedmarket.com
Įėjimas nemokamas su išankstine registracija
„SAUCED Night Market“ atidaro savo 
2023 metų sezoną su dviem apsipir-
kimų dienomis „House of Vans“, kur 
jūsų lauks dešimtys prekeivių su rankų 
darbo gaminiais, papuošalais, vinta-
žiniais drabužiais, grafikos darbais, 
emaliuotomis segėmis ir kitomis gro-
žybėmis. Jei išalksite, galėsite įsigy-
ti maisto iš „Soul & Smoke“ ir „5411 
Empanadas“ ar paskanauti gėrimų iš 
„Astral Tequila“ ir „Mezcal Union“. Be 
to, abu vakarus galėsite pailsėti nuo 

apsipirkinėjimo stebėdami kaip me-
nininkai Kozmo ir Mat užsiims sienų 
tapyba.  

Sueños Music Festival
Šeštadienį, gegužės 27 d. – sekmadienį, 
gegužės 28 d., 12:00 v.p.p.
Grant Park, 337 E Randolph St., Chicago IL
www.suenosmusicfestival.com
Kaina: $179–$299, VIP $379–$1,499
Pernai debiutavęs ir didžiulės sėkmės su-
laukęs festivalis „Sueños Music Festival“ 
vėl dviem dienoms sugrįžta į Grant Parko 
Hutchinson Field, kur ant scenos jūsų 
lauks meksikiečių grupė  „Grupo Firme“ 
ir reggaeton duetas iš Puerto Riko „Wisin y 
Yandel“, o taip pat Feid, Nicky Jam, Becky 
G, Arcangel ir kiti. Be gyvai atliekamos 
garsių lotynoamerikiečių atlikėjų muzi-
kos, jūsų taip pat lauks maistas iš geriau-
sių Čikagos lotynoamerikiečių restoranų, 
specialiai šiam festivaliui skirtos meno 

instaliacijos ir apžvalgos ratas parke, ku-
riame galėsite pasisukti tarp muzikinių 
pasirodymų (ar per juos). 

Dinner With A View
Iki sekmadienio, gegužės 14 dienos
Ketvirtadieniais – sekmadieniais, 6:00 
v.v./8:15 v
Pioneer Court, Magnificent Mile, 401 N 
Michigan Ave, Chicago, IL 60611
dinnerwithaview.ca
Kaina: nuo $120.54
Neverta nerimauti, kad balandžio lietūs 
sugadins jūsų vakarienę lauke – mes turi-
me jums išskirtinį sprendimą. Kviečiame 
į pop-up lauko restoraną, kuriame jūs ir 
jūsų draugų kompanija (iki 6 asmenų) 
galės pasimėgauti apdovanojimais įver-
tinto virtuvės šefo trijų patiekalų vakarie-
ne tuo pat metu grožėdamiesi Čikagos 
upės ir šurmuliuojančios Mičigano ave-
niu panorama, sėdėdami permatomame 
kontroliuojamos temperatūros kupole. 
Šis unikalios koncepsijos restoranas, jau 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago Humanities Spring 
2023 Festival

Iki ketvirtadienio, gegužės 11 dienos
Įvairiose Čikagos miesto vietose
312-661-1239
Šiame kasmetiniame festivalyje jūsų 
laukia iškilūs politikos, žurnalistikos 
ir meno atstovai, kurie kviečia į savo 
paskaitas, diskusijas, filmų peržiūras 
ir muzikinius pasirodymus. Tokioje 
asmenybių ir renginių gausoje kiek-
vienas tikrai ras, kas jam įdomiau-
sia. Šių metų festivalio pagrindi-
niai pranešėjai bus Hillary Clinton, 
Rainn Wilson, Andrew Rannellsas ir 
Andy Cohenas. Visą išsamią festivalio 

programą rasite Chicago Humanities 
Festival interneto svetainėje www.
chicagohumanities.org/ 

Mozart Immersive: The Soul 
of a Genius
Iki pirmadienio, gegužės 29 d., 1:00 v.p.p.
Lighthouse ArtSpace, 108 W Germania Pl, 
Chicago
Kaina: $27-$40
„Immersive Van Gogh“ kūrėjų koman-
da pristato jums savo naujausią pro-
jektą „Mozart Immersive: The Soul of a 
Genius“, kuriame atgyja legendiniai šio 
klasikos kompozitoriaus kūriniai, lydimi 
kvapą gniaužiančių vaizdinių. Publika 
nusikels į šurmuliuojančias miesto gat-
ves, puošnias karališkas auditorijas, bus 
apsupti prabangių paveikslų ir anapusi-
nių sapnų peizažų, kuriuos lydės pub-
likos labiausiai numylėtos Mocarto 

melodijos, įskaitant tokius kūrinius, 
kaip „Simfonija Nr. 40“, „Rekviem“, „Turkų 
maršas“, „Ave Verum Corpus“ ir ištrau-
kas iš jo žymiausių operų. 

Spring Flower Show: Bee’s 
Knees
Iki sekmadienio, gegužės 14 d., 10:00 v.r. - 
5:00 v.p.p.
Garfield Park Conservatory, 300 N. Central 
Park Ave, Chicago,IL60624
773-638-1766
Įėjimas nemokamas
Su pavasariu į Čikagą sugrįžta Garfiel 
Parko konservatorijos pavasario gėlių 
šou. Šių metų paroda, pavadinta „Bee’s 
Knees“, kviečia jus iš arčiau susipažin-
ti su tvirtais bičių ir žydinčių gėlių tar-
pusavio ryšiais. Šiais metais parodoje 
jūsų laukia gražuolės pavasarinės svo-
gūninės gėlės, tokios kaip tulpės, nar-
cizai, hiacintai, o taip pat hortenzijos, 
delfinijos, azalijos ir gausybė kitų. Tarp 

gėlių jūsų taip pat laukia demonstraci-
niai aviliai iš Garfield Parko bitininkystės 
programos (nesijaudinkite, be pačių bičių, 
tad paroda yra visiškai saugi visiems), 
leisiantys geriau pažinti bičių kasdienybę. 

sulaukęs didelės sėkmės tokiuose mies-
tuose kaip Torontas ir San Diegas, siūlo 
keturis meniu variantus – jautienos, viš-
tienos, žuvies ir veganišką – pagamin-
tus iš vietinių produktų ir gausų gėrimų 
pasirinkimą. Kupolus būtina rezervuo-
ti iš anksto. 

http://www.saucedmarket.com
http://www.suenosmusicfestival.com
http://www.chicagohumanities.org/
http://www.chicagohumanities.org/


29

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Užsienio reikalų ministerijos interneto svetainės naujoje skiltyje „Diasporos 
jaunimui“ nuo šiol galima rasti jauniesiems Lietuvos diasporos atstovams skir-
tą stažuočių, praktikos ir pažintinių programų Lietuvoje duomenų bazę.

Net 58 Lietuvos institucijos, įstaigos ir organizacijos savo duris atveria užsie-
nyje gyvenančiam lietuvių jaunimui, – siūloma per 140 tobulinimosi įvairiose 
profesinėse srityse galimybių! 

Kviečiame jaunuosius Lietuvos diasporos atstovus iš viso pasaulio rinktis 
siūlomas veiklas ir pasinaudoti jų teikiamomis galimybėmis! Atvykę į Lietuvą 
studijuoti, stažuoti, atlikti praktiką ar dalyvauti pažintinėse programose ne tik 
praturtinsite savo būsimos ar esamos profesijos ir lietuvių kalbos žinias, bet 
ir turėsite galimybę geriau pažinti modernią ir atvirą Lietuvą, sustiprinti savo 
ryšį su ja, tapti neformaliais Lietuvos ambasadoriais užsienyje ir prisidėti kar-
tu kuriant sugrįžtančią Lietuvą 

Informacija duomenų bazėje bus nuolat atnaujinama ir pildoma.
Daugiau informacijos: https://rpb.li/PZRr

 Nepamirškite  tautinės atributikos

Informacija:
224.806.5294

Partizanų pagerbimas Lemonte prie 
Adolfo Ramanausko-Vanago paminklo

Startas parke
Finiše, kareiviška košė ir arbata

šm. Gegužės 14d. (sekmadienį)
Palos Park forest preserve
Lietuvos Šaulių Sąjunga Išeivijoje
kviečia į žygį
Lietuvos Partizanų atminimui

renkamės:
Swalow Cliff Woods 
(South Palos Park
LaGrange Rd - 119th st)

dalyvauja:
Čikagos Lietuvos bėgimo klubas
Lituanikos tunto jūrų skautai

0010

Partizanų
keliais...

Partizanų
keliais...

009



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

PENKTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 5 D

ŠEŠTADIENĮ, 
GEGUŽĖS 6 D.  

SEKMADIENĮ, 
GEGUŽĖS 7 D. 

73°/49° F 63°/51° F 65°/52° F
12 m/h 12 m/h 10 m/h

Krituliai: 9 % Krituliai: 24 %Krituliai: 4 %

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

DEBESUOTA SU 
PRAGIEDRULIAIS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
GEGUŽĖS 8 D. – GEGUŽĖS 14 D. 
AVINAS (03.21 – 04.20)

Savaitės pradžioje galite mėginti atlikti darbus, 
kuriems vis pritrūkdavo ūpo. Turbūt sugaišite laiko 
peržiūrėdami garderobą ir tobulindami pavasarinį 
įvaizdį. Nelengva bus suprasti, kas geriau, ir teisin-
gai pasirinkti. Neskubėkite dalinti pažadų, švaistyti 
pinigų. Artėjant savaitgaliui, būsite užsiėmę aplinkos 
klausimų sprendimu. Regis, domėsitės nepigiomis 
paslaugomis ir prekėmis. Kai ką galite padaryti savo 
rankomis, tad netingėkite – taisykite, meistraukite. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Šią savaitę turėtų neblogai sektis dalykinė veik-

la. Galbūt kils minčių apie tai, kad reikia keisti dar-
bą, gyvenimo būdą, arba kalbos suksis apie savus 
ar svetimus meilės reikalus, intrigas, pasipelny-
mus ir pan. Pravartu didesnį dėmesį skirti sveika-
tai, mitybai, augintiniams. Nuo ketvirtadienio džiu-
gins ne visi kontaktai, kai kurie gali žeisti per nema-
lonias patirtis, praradimus, jūsų silpnybių atskleidi-
mus. Labiau vertinkite žmones, kurie jumis rūpinasi. 

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje pertvarkykite namus ar 

skirkite laiko tik savo asmeniniams poreikiams. 
Visgi galite sulaukti keistų netikėtumų. Gali nu-
tikti kažkas nenumatyta arba jus užvaldys iliuzi-
jos. Galbūt tikėsitės laimėjimo ar naudos ten, kur 
to neverta tikėtis. Verčiau nesileiskite į abejotinus 
nuotykius, aferas. Nuo ketvirtadienio prireiks itin 
atsakingo požiūrio į atliekamas pareigas, skleidži-
amą informaciją. Saugokite reputaciją ir sveikatą

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Savaitės pradžioje turėtų būti smagu leisti laiką su 

žmonėmis, kurių pasiilgote, arba su tais, kurie mėgs-
ta padiskutuoti, pasportuoti. Visgi jausite permai-
ningą įtaką ir nuotaiką. Verčiau nesiimkite to, ko ne-
sugebate ar neišmanote. Atsargiau vertinkite ver-
tybinius dalykus, neskubėkite kažkam aklai pritarti 
ar atmesti. Labiau atsižvelkite į artimųjų poreikius 
planuodami pirkinius, keliones, pokyčius. Jeigu links-
minsitės, flirtuosite, tai jauskite vietą, laiką ir saiką. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje gali dominti nekilnojamojo 

turto reikalai, ilgalaikio naudojimo daiktai, bran-
gios prekės ar paslaugos. Regis, daug bendrau-
site. Nepulkite viešinti išgirstos abejotinos in-
formacijos, tikrinkite faktus bei nepamirškite di-
plomatijos. Nuo ketvirtadienio stengsitės susi-
doroti su nemažu kiekiu šeiminių, buitinių pro-
blemų. Į artimųjų išreikštą kritiką reaguokite be 
pykčio. Nuotaiką gali pagerinti užsiėmimai gry-
name ore arba susikurtas jaukumas namuose. 

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia turėtų būti turininga, kūrybinga, 

tereikia nusiteikti sėkmei ir maloniam bendravimui. 
Galimas netikėtas perspektyvus pasiūlymas. Vis dėl-
to saugokitės nesąžiningų asmenų. Nuo ketvirtadie-
nio turbūt padaugės protinio darbo arba teks įtemp-
tai mokytis, rūpintis logistika. Išsiblaškymas kelyje 
gali daug kainuoti. Savaitgalį derėtų nesikrimsti, 
jei keisis kai kurie planai ir vietoj smagaus laisva-
laikio teks tenkintis rutina, padėti artimiesiems.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje galite pajusti manipuliavimą jūsų 

jausmais, bandymą pasinaudoti jūsų gerove arba taip 
elgsitės jūs kitų atžvilgiu. Jeigu nenorite problemų, 
nemėginkite išpešti daugiau naudos, nei nusipelnė-
te. Pasistenkite išlaikyti darną, nebrukite aplinkiniams 
savo nuomonės bei abejotinos propagandos. Artėjant 
savaitgaliui itin parūps nuosavybės, aplinkos klausimai. 
Savaitgalį pavyks maloniai pasilepinti ir palepinti kitus.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžia turėtų būti džiugi, drauginga. Tiktų 

vykti į svečius, šou renginius, parodas ir kt. Tačiau ne-
trukus sumažės energijos ir noro bendrauti. Gali pa-
blogėti savijauta arba vargins artimųjų problemos. 
Venkite nelegalių sandėrių. Savaitės antroje pusėje 
teks pasukti galvą, jei norite taikiai nutraukti ar sure-
guliuoti įtampą keliančius ryšius. Jeigu nesugebėsi-
te darniai sutarti su savimi, prie kitų nė nesiartinkite. 
Savaitgalį atsipalaiduosite, rasite malonių užsiėmimų.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžia žada planuotus ir neplanuotus su-

sitikimus. Seksis organizaciniai reikalai, gali išsiplės-
ti visuomeniniai ryšiai, draugų ratas. Tik pasistenki-
te neįsivelti į kai kurių pažįstamų siūlomas avan-
tiūras, keistas meilės peripetijas. Nuo ketvirtadie-
nio būsite lengvai pažeidžiami. Jumis gali mėgin-
ti manipuliuoti nedori asmenys. Saugokitės sukčių, 
neblaivių asmenų. Savaitgalį stenkitės nepervargti 
bei apsisaugoti nuo žalos sveikatai, streso, apkalbų.

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžia bus turininga. Jeigu nesate iš-

vykę į kelionę, viešnagę, tai nenustygsite vieto-
je ir vis tiek rasite, kur paganyti akis ir kaip praplės-
ti akiratį. Darbe saugokite dokumentus, laiku atliki-
te prisiimtus įsipareigojimus, savo profesines parei-
gas. Matydami, kad stengiatės, ir aplinkiniai turėtų 
darytis solidaresni, nusiteikę labiau bendradarbiau-
ti, nei jus kritikuoti. Savaitgalį jus gali sudomin-
ti menai, parodos. Saugokite sveikatą ir reputaciją.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje sieksite slapto meilės nuotykio 

arba apie jį svajosite. Realus flirtas veikiausiai nenu-
vils, tačiau virtuali meilės intriga gali būti rizikin-
ga. Pasisaugokite internetinių sukčių. Turėsite rū-
pesčių, jei ruošiatės kelionei, egzaminams, teis-
miniam procesui, ypač jei laiku negavote ar ne-
pateikėte reikalingų dokumentų, atsiskaitymų. 
Nuo ketvirtadienio būkite santūresni. Lengvai 
gali nutrūkti svarbūs ryšiai. Savaitgalį skirki-
te prasmingai veiklai ir aktyviam laisvalaikiui

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje jums nestigs dėmesio ir turbūt 

teks rinktis, kam teikti prioritetą. Galite būti skubi-
nami imtis reikalų, susijusių su vertybiniais popi-
eriais, paskolomis, draudimu, alimentais ar pan. Į 
gera neišeis mėginimas pasipelnyti manipuliuo-
jant svetimais pinigais, dokumentais. Nesivelkite 
į aferas. Gero ir lengvo gyvenimo troškulys gali 
nuvesti į nemalonumų liūną. Savaitės pabaigo-
je galimi trikdžiai, susiję su kelione, studijomis.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 17 (1328) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.18 (1329)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



31

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Puiki tekstūra, geras skonis, vertė organizmui ir patrau-
kli kaina – nenuostabu, kad tunas yra tapęs viena popu-
liariausių žuvų pasaulyje. Už šviežią žuvį gurmanai negai-
li pasakiškų sumų, tačiau konservuotas tunas yra ne tik 
naudingomis medžiagomis mažai tenusileidžianti, bet ir 
kišenei draugiška alternatyva. Nors gali pasirodyti, kad 
taip gerai pažįstamas konservuotas tunas nebenustebins, 
tačiau pasitelkus šiek tiek fantazijos, viena skardinė gali 
virsti nebrangiais, bet kūrybiškais ir gardžiais patiekalais.

Tuno užtepėlė su varške

Reikės: 1 skardinės tuno savose sultyse; 360 g varškės; 
1 nedidelio smulkiai supjaustyto svogūno; 2 šaukštų ma-
jonezo; 2 šaukštų garstyčių (jeigu nemėgstate – keiskite 
į 2 šaukštus natūralaus jogurto); smulkiai pjaustytų ma-
rinuotų agurkų; susmulkintų laiškinių česnakų; druskos 
ir pipirų pagal skonį.

Gaminame: Žuvį ir varškę sumaišykite ir sutrinkite (pvz., 
šakute arba trintuvu) iki vientisos masės. Sudėkite likusius 

Receptai

Naujai pažvelkite į konservuotą tuną

– Šią traumą jus gavote avarijos metu?
– Taip.
– Turbūt, labai greitai važinėjate?
– Ne, labai lėtai vaikštau...

***
– Daktare, kodėl man jūs liepėte iškišti liežuvį, o 
visai į jį nežiūrite?
– Man paprasčiau skaityti jūsų ligos istoriją, kai 
niekas netarška man į ausis!

***
Daktare, sakykit, o kiek laiko galima išgyventi be 
smegenų?
– O, sakykite, kiek jums metų?

***
– Na, matote, kaip pagražėjo jūsų veido spalva po 
to, kai jūs, kaip ir patariau, rūkote tik po valgio ir 
tik po vieną cigaretę.
– Aišku, aš juk pradėjau valgyti po 10 kartų per 
dieną!

***
Gydytojais sako įkyriai pacientei:
– Šiuo atžvilgiu medicina bejėgė.
– Viešpatie, kodėl?
– Jūs visiškai sveika.

***
Pas gydytoją:
– Kaip jūs miegate?
– Puikiai!
– O kuo jūs dirbate?
– Naktiniu sargu!

***
Užrašas dantų klinikoje: „Jei pas mus taisotės 32 
dantis – 33-čią taisysime nemokamai.“

***

Rojus. Laimingos dūšios geria nektarą ir valgo 
ambroziją. Taip iš lėto, su pasitenkinimu. Tik staiga 
atlekia kažkokia dūšelė, išlupa vienai dūšiai iš rankų 
šaukštą ir ima ryti ambroziją, tarpais griebdama 
už butelio su nektaru, kad užsigerti. Dūšios 
pasipiktina:
– Kas čia dabar!
– Oi, tik nepykit, – sako įžūlioji dūšelė, – mane po 
poros minučių reanimuos…

***
Žiemos pabaigoje susitinka du draugai, vienas 
klausia:
– Kur praleidai atostogas?
 – Pirmas dvi dienas Alpėse.
– O kitas ?
– Gipse...

***
Įdomu ar verta darytis plastinę operaciją pas 
chirurgą, kurio laukiamasis iškabinėtas Pikaso 
reprodukcijomis?

***
– Daktare, man kojos juoduoja!
– O jūs plauti bandėte?
– O ką, padeda?

***
Turite kalbos defektų? Mikčiojate? Jums padės 
imunocelistonatriochlorhidrokarbonatas. Teiraukitės šio 
naujo medikamento visose vaistinėse!

***
– Na, kaip jaučiatės?
– Oi, daktare, tiesiog puikiai! Jūsų vaistai daro 
tikrus stebuklus!
– Tikrai? O kaip jūs juos vartojote?
– Tiksliai pagal instrukciją, kuri buvo ant 

buteliuko…
– Ir kas ten buvo užrašyta?
– „Laikyti sandariai uždarius.“

***
Daktaras – tai žmogus, kuris kitiems neleidžia 
numirti natūralia mirtimi.

***
– Kaip jūs jaučiatės?
– Blogai, daktare. Dabar netgi tie dalykai, kuriuos 
jūs griežtai uždraudėte, man nebesuteikia 
malonumo!

***
– Gydytojau, man galva sukasi!
– Pats matau...

***
Pas gydytoją ateina žmogelis ir skundžiasi:
– Daktare, turiu alergija odinei avalynei – kai ryte 
pabundu su batais, visą dieną labai galvą skauda.

***
– Daktare, padėkite, nes mano žmona niekaip 
negali užmigti iki 6 ryto.
– Ir ką ji visą ta laiką daro?
– Laukia manęs grįžtančio.

***
Knygyne:
– Man reikalinga knyga „Vyras – moterų valdovas“.
– Fantastiką parduoda kitame skyriuje!

***
– Kaip dažnai jūsų ligoninėje miršta pacientai?
– Tik po kartą.

***
Ligoninėje:
– Daktare, kas man?
– Po skrodimo paaiškės.

ingredientus, išmaišykite. Jei užtepėlė per sausa, galima 
įpilti šiek tiek sūrymo iš skardinės arba įdėti daugiau ma-
jonezo. Padėkite indą valandai į šaldytuvą, kad skoniai 
gardžiai susilietų. Tepkite ją vieną ant duonos arba nau-
dokite kaip sumuštinių priedą.

Paprikos, įdarytos rikota, cukinijomis ir tunu
Reikės: 2 didelių raudonų paprikų; 1 skardinės tuno; 

nedidelės cukinijos; vidutinio dydžio valgomojo svogū-
nėlio arba raudonojo svogūno; 2 šaukštų alyvuogių alie-
jaus; 150 g rikotos sūrio; 1 kiaušinio; 2 šaukštų smulkin-
tų petražolių; 1 skiltelės česnako; druskos ir pipirų pagal 
skonį; 80 g tarkuoto kietojo sūrio.

Gaminame: Orkaitę įkaitinkite iki 180 laipsnių tempera-
tūros. Paprikas pjaukite pusiau ir išimkite sėklas. Cukiniją 
ir svogūną supjaustykite nedideliais kubeliais ir apkepkite 
keptuvėje alyvuogių aliejuje, kol suminkštės. Šiek tiek at-
vėsusius sumaišykite su rikota, nusausintu tunu ir plaktu 

kiaušiniu. Pagardinkite druska, pipirais, petražolėmis ir 
išspaustu česnaku. Įdarą dėkite į paprikas, apibarstykite 
sūriu ir kepimo inde kepkite apie 20 min. Patiekalu jau 
galėsite gardžiuotis, kai paprikos suminkštės, bet vis dar 
bus kietos, o sūris apskrus.

Kesadilijos su aštriu tunu

Reikės: tortilijų; 1 skardinės tuno; 1 pomidoro; 1,5 šaukš-
to pomidorų pastos; 0,5 šaukštelio smulkintų aitriųjų pa-
prikų; 1 Chalapos paprikos; saujos svogūnų laiškų; 1 čes-
nako skiltelės; 2 šaukštų alyvuogių aliejaus, 1/3 puodelio 
tarkuoto sūrio; baziliko (šviežio ar džiovinto).

Gaminame: Susmulkinkite pomidorą, Chalapos papri-
ką, svogūnų laiškus ir česnaką. Nusausintą tuną inde iš-
maišykite su susmulkintais ingredientais, pagardinkite ai-
triosiomis paprikomis, baziliku, įdėkite pomidorų pastos 
– turėtų išeiti labai tirštas tuno „padažas“. Gausiai užtep-
kite šio mišinio ant vienos pusės tortilijos, ant viršaus už-
berkite smulkinto sūrio ir sulenkite per pusę. Apkepkite 
tortiliją iš abiejų pusių keptuvėje su šlakeliu aliejaus ant 
vidutinės ugnies. Vienai pusei gražiai apskrusti prireiks 
maždaug 2 minučių. Patiekite dar karštas.  



33

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23



35

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

Šis filmas kviečia VR erdvėje leistis į pažintį su 60 tiek labai žinomų ir lengvai atpažįstamų, tiek rečiau matomų lietuvių dailininko pa-
veikslų: „Ramybe“, „Angelėliais“, „Aukuru“, „Angelu“, „Žinia“, „Saule“. Rezervuoti vietą, dieną bei laiką galite čia: https://angelutakais.lt/

Filmas rodomas: 
PLC, Galerija „Siela“ (bilietus reikia panaudoti iki 2023 04 30).

M.K.Čiurlionio galerija, Čikaga (bilietus reikia panaudoti iki 2023 05 31).



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

  Pradžia – 24  psl. 

Vakarus, nes ilgą laiką į Vakarus pasitraukę lietuviai save 
irgi laikė tremtiniais – nors ne per prievartą ištremtais 
iš Lietuvos, bet pasitraukusiais dėl artėjančios prievar-
tinės antros sovietinės okupacijos. Suprantama, Sibiro 
tremties liudijimai buvo gerokai skaudesni, galbūt net 
ir svarbesni. JAV, Kanadoje ar Australijoje gyvenančių 
lietuvių patirtys į žurnalo rubriką nenusėdo. Jos galbūt 
net neturėjo moralinės teisės ten būti.

Labai tikiuosi, kad ši knyga davė postūmį tas istori-
jas prisiminti, nes iki tol nebuvo moralinės teisės apie 
jas kalbėti. Labai norėjosi, kad ši knyga pasirodytų, nes 
tai tarsi kaltės išpirkimas tėvams, kurie ilgą laiką jau-
tėsi kalti, kad pasitraukė. Kalti dėl savotiško tėvynės, 
tėvų, senelių išdavimo. Dauguma pasitraukė nepilno-
mis šeimomis, labai daug giminių ir šeimų buvo išdras-
kytos. Suplėšymas, atsiskyrimas nuo kamieno atsispindi 
ir knygos viršelyje – gabalėlis yra nuplėštas nuo viršelio 
ir įdėtas į knygą. Amerikos lietuviai radę išplėštą gaba-
lėlį sakydavo, kad mes esame kaip išplėšta kamieno da-
lis, šaka nuo lietuvių tautos kamieno, bet mes neišmes-
ti, esam įdėti į knygą, tokie pat brangūs ir branginami.

– Tiek pasitraukusiųjų stovyklose, tiek JAV buvo stei-
giamos mokyklos, chorai, meno kolektyvai. Ką tai davė 
lietuviams? Ar visi į Vakarus pasitraukę žmonės stengėsi 
jungtis į bendruomenes, ar vis tik pasirinko atsiriboti?

– Karta, kuri pateko į knygos puslapius, yra ne vienin-
telė. Atvykusieji į JAV jau rado nemažai veikiančių orga-
nizacijų. Negalima sakyti, kad Antrojo pasaulinio karo 
metais per Vokietiją į JAV pasitraukusieji viską sukūrė 
savo rankomis – kai ką perėmė, kai ką ir sukūrė. Vienas 

iš sukurtų produktų yra lituanistinės mokyklos. Nors 
parapinės mokyklos egzistavo ir iki tol, bet pasaulie-
tinės lituanistinės mokyklos – jų nuopelnas. Tai, ką jie 
nuveikė, sukūrė, yra be galo svarbu. Jie (ne visi) atvy-
ko į JAV manydami, kad pokario geopolitinė situacija 
ilgai netruks, kils trečias pasaulinis karas arba JAV su-
gebės įtikinti SSRS grąžinti okupuotą teritoriją, Baltijos 
valstybes, sugrąžinti joms santykinį arba visišką sava-
rankiškumą. Jie tikėjosi tuomet sugrįžti į Lietuvą ir pa-
dėti ją atkurti. Žinome, kad tai neįvyko.

Buvo ir tokių lietuvių, kurie atsisakė dalyvauti visuome-
ninėje veikloje, nors negaliu įvardyti statistiškai, kiek. Ne 
vienas sutiktas lietuvis prisimena bendramokslius, drau-
gus, kurie ilgainiui dingo iš lietuviško pasaulio. Įdomi 
tyrinėjimo tema, tačiau sudėtinga būtų rasti tuos žmo-
nes. Tai, kad savanoriškai paliko lietuviškąsias bendruo-
menes, gali rodyti, jog jie nenori būti su jomis siejami.

– Norėčiau atkreipti dėmesį į knygos pavadinimą. 
Kiekviename pokalbyje galime pastebėti motyvą, kuriuo 
stengiamasi prisiminti namus ir norą ten grįžti. Knygą 
pavadinčiau ilgesio knyga, nes joje daug prisiminimų 
apie Lietuvą, tikėjimo, jog pavyks sugrįžti. Regime daug 
išsiskyrimų, baimės dėl ateities. Dalis pasakotojų sako-
si galvoję, kaip Lietuvą galėtų pagerinti. Kada žmonės 
suprato, kad į Lietuvą nebesugrįš?

– Būtų smagu, jei šį klausimą būtų uždavę sakytinės 
istorijos projekto organizatoriai, kalbintojai. Manau, kie-
kvieno Amerikos lietuvio atvejis yra skirtingas. Norėčiau 
prisiminti Romo Sakadolskio žodžius: jo tėvas dar 7 ar 
8 dešimtmetyje nebuvo pasiryžęs priimti Amerikos 
pilietybės, nes tikėjo, kad grįš atgal į tėvynę su savo 
senu Lietuvos Respublikos pasu. Laikas, kada žmonės 

Lietuviškas knygos viršelis

susigyveno su tuo, jog niekad atgal negrįš, sudėtingas. 
Tie, kurie išliko lietuvių bendruomenėse, niekada su tuo 
nesusitaikė. Ačiū Dievui, kad nemaža dalis jų sulaukė 
Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo. 



37

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Kavinei Smilga reikalinga pardavė-
ja. Tel.: 630 427 0929

Pirmaujanti Waterproofing kompa-
nija ieško motyvuotų darbuotojų 
darbui objektuose. Būtina turėti 
galiojantį vairuotojo pažymėjimą ir 
socialinio draudimo numerį. Patirtis 
nebūtina. Apmokamos atostogos, 
401K, taip pat siūlome priedus už 
produktyvumą ir komisinius. Atlygi-
nimas nuo $18-$22. Daugiau infor-
macijos tel. 630-333-9292

Reikalingas CDL B kategorijos vai-
ruotojas “straight truck” vairavi-
mui Cikagoje ir apylinkese. Geras 
valandinis atlyginimas. Skambinti 
arba rasyti zinute 708-906-3040

Reikalinga(-s) darbuotoja(-s) i 
ofisa Brookfield miestelyje. Butina 
anglu kalba. Patirtis pageidauja-
ma, taciau nebutina, apmokinsime 
tinkama kandidata. Skambinti 708-
906-3040.

Ieškau žmogaus namo darbams, 
galima gyventi Ogden Dunes, IN 
prie Michigan ežero. Tel. 219-
384-0030

Trokų kompanija, įsikūrusi Alsip 
IL, ieško OTR vairuotojų. Susi-
domėjusius prašom rašyti žinutę 
tel. 708-318-4497

Reikalingi cdl vairuotojai dirbti su 
reefers. Apmokejimas 30% nuo 
gross. 773-895-6454

Reikalingi CDL vairuotojai dirbti 
su reefer. Apmokėjimas 30 % nuo 
gross. Tel. 773-895-6454

AEC Parcel Service Inc reikalin-
gas siuntinių pickup vairuotojas 
darbui pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, rusų, ukrai-
niečių ir lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reikalin-
gas darbuotojas. Patirtis 
nebūtina, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. Tel. 
(708) 907-3000.

Transporto kompanijai reikalingas 
dispečeris su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per savaitę, 
priklausomai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-387-9889

Transporto kompanijai reikalingi 
mechanikai su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, stabilus ir aukš-
tas atlyginimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

PASLAUGOSPASLAUGOS

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra aku-
punktūros būdu gydo nuga-
ros, kaklo, sąnarių skausmus, 
migreną, išialgiją, periferinę 
neuropatiją, lėtinį nuovargį, 
fibromialgiją, nevaisingumą, 
depresiją, nerimą. Vienas 
vizitas $40 arba $99 už tris. 
Valandos pagal susitarimą. 
Kreiptis lietuviškai: 708-691-
0701 Angliškai : 630-664-
2792 534 Chestnut Dr., Suite 
120 Hinsdale, IL 60521

NUOMANUOMA

Išnuomoju kambarį nuosavame 
name vyrui be žalingų įpročių. 
Atskiras įėjimas, visi patogumai. 
Oak Lawn. Tel. 630-670-8336.

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios pilnai 
atnaujintas butas. Naujos virtu-
vės spintelės, SS buitinė techni-
ka, granitiniai stalviršiai, pilnai 
atnaujinta vonia. Naujos spin-
telės granitinis stalviršis. Antras 
aukštas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su La 
Grange ir 294 greitkeliu. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai 
mokate tik elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-4461

Downers Grove. Išnuomojamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
pirmame aukšte. Nauji langai, 
medinės grindys, atnaujin-
ta vonia. Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 

DAIVA BARČIENĖ 

- Didelis namų, butų, 
   taunhausų pasirinkimas
- Nemokamas nekilnojamojo 
   turto įvertinimas
- Kvali�kuota konsultacija 
   ir patarimai
- Open house
- Sąžiningumas ir kon�dencialumas
- Galimas susisiekimas 24/7

(630) 400-9497
CENTURY 21 CIRCLE 

barcienedaiva@gmail.com

Parduodamas puikus, ypatingai gražiai 
suremontuotas pirmo aukšto1 
miegamojo , 1 vonios butas Orland Park. 
Bute yra skalbyklė, Central Air. Butas gali 
būti nuomuojamas. Nepraleiskite 
progos! Kaina tik $159,000. Norėdami 
daugiau info ar  apžiūrėti, skambinkite 
Daivai Barčienei (630)400-9497

Dovile MOCKiENE 
Broker

Nekilnojamojo turto 
pirkimas ir pardavimas 
Indianoje

5773 US Hwy 6
Portage, IN 46368
Mobile: 219-384-0030 Dee.mccolly.com

Dee@mccolly.com



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

18
 [1

32
9]

 0
5.

05
.2

02
3 

– 
05

.1
1.

20
23

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

(773) 616-2847 39

,,Čikagos Aidas” №
3

4 [1249] 09.03.2021 – 09.09.2021
REKLA

M
A

Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM
DOWNERS GROVE

Downers Grove. Parduodamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių butas 3 aukšte. Pastate yra liftas. 
Per visą butą yra laminato grindys. Butas 
yra naujai išdažytas. Bute yra skalbyklė ir 
džiovyklė. Centrinis A/C. Atnaujinta virtuvė, 
didžiulis balkonas. Yra viena vieta šildoma-
me garaže. Prašoma kaina $163,900. Skam-
binti Reginai, tel. 773-983-4461

PARDUODAMAS PILNAI SUREMONTUOTAS 
3 MIEGAMŲJŲ, 1.5 VONIOS TAUNHAUSAS. 
ERDVUS PRIEŠKAMBARIS SU SIENINĖMIS 
SPINTOMIS, NAUJI LANGAI, DURYS, ŠIL-
DYMO SISTEMA, KONDICIONIERIUS, PIL-
NAI ATNAUJINTA VONIA, NAUJAI ĮRENGTA 
VIRTUVĖ SU GRANITINIAIS STALVIRŠIAIS, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
ĮRENGTAS BEISMANTAS. KAINA $169,000, 
SKAMBINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z 
TEAM“

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 miegamųjų, 
2 vonių, su vienos mašinos garažu, town-
housas per vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, lauke yra 
dekas.Viduje yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociacijos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skambinti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1 vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, įrengtas rūsys. 
Yra patio. Didelis, apaugęs medžiais kiemas. 
Prie namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 miegamų-
jų, 2 vonių vieno aukšto namas. Name 
yra medinės grindys, 2-vietis garažas. 
Yra dekas, tvora aptvertas kiemas. Prašo-
ma kaina: $167,000. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

HILLSIDE
BANKO NUSAVINTAS RANČOS STILIAUS 
NAMAS HILLSIDE: 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, 

DIDELIS BEISMANTAS, 2 MAŠINŲ GARA-
ŽAS. KAINA $122,500, SKAMBINTI KĘSTUI 
847-401-4797, „Z TEAM“

HOMER GLEN
HOMER GLEN rajone parduodamas split 
level namas. 4 miegamieji, 3 vonios, erdvus 
kiemas, daug atnaujinimų. Kaina $329 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z 
TEAM“

LA GRANGE
Parduodamas 4 miegamųjų namas La Gran-
ge su 6 mašinų garažu. Kaina $209,000. 
Kreiptis Super Buy Realty, 773-297-2012

LEMONT
LEMONTO rajone parduodamas nuostabi-
ai sutvarkytas erdvus taunhausas. Nauja 
virtuvė, granitiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika, naujos grindys, židinys, 3 didžiuliai 
miegamieji su walk-in spintomis, 2.5 vonios, 
pilnai įrengtas žemesnis aukštas. Kaina 
$359 000. Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-
401-4797, „Z TEAM“

Puiki, moderniai atnaujinta 5 miegamųjų, 
3 vonių plytinė 'ranch' Lemonte. Statyta 
1996 metais, ramioje gatvėje, su patogiu 
susisiekimu, arti Lemonto Pasaulio Lietu-
vių Centro, greitkelių, parkų, mokyklų bei 
parduotuvių. Natūralios šviesos pripildytas 
interjeras, jaukus valgomasis, privatus ofiso 
kambarys, kietmedžio grindys bei stoglan-
giai. Gurmaniška balta virtuvė, granito stal-
viršiai, stainless steel įranga, pusryčių kam-
barys su stiklinėmis durimis į deka. Šeimy-
niniame kambaryje malkomis kūrenamas 
akmens židinys. Jaukus master miegamasis 
su prabangia vonia. Erdvus, pilnai įrengtas 
žemesnis namo aukštas su miegamaisiais, 
baru, vonia bei išėjimu į terasą. Nuostabus 
namas, kuriuo ilgai galėsite džiaugtis! Kaina 
$568,000, dėl daugiau info kreipkitės į Rasa 
Mitkus 630-202-6867

Plainfield. Parduodamas labai erdvus 
taunhausas su 3 miegamaisiais, 2.1 vonios 
ir loftu. Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vietis garažas. 
Labai rami vieta. Mažas asociacijos mokes-

Rusų kalba:
630-202-4932 630-232-3250

English:

Heating & Air-Conditioning license
Electrician license

at West Chicago Professional Center
Minimalus mokestis už mokymus!!!
Mūsų internetinė svetainė: www.westchicagohvac.com
Gaukite licencijas per 3 mėnesius ir pradėkite
savo verslą arba gaukite gerai apmokamą
HVAC arba profesionalaus elektriko darbą. 
Yra galimybė apmokėti kreditinėmis kortelėmis.
Už mokymus taip pat galima mokėti dalimis.
Mokykla yra
West Chicago/Batavia.

Mokykla patvirtinta Ilinojaus valstijos aukštesniojo mokslo departamento

Visiems mokymams, 
vykstantiems naujoje patogioje 

vietoje Čikagoje. Vos 3 mylių 
atstumu nuo Chicago 

Downtown! Prie 55 greitkelio! 
Paskubėkite! SALE ends soon!

NAUJIENA!
DIDŽIULĖS NUOLAIDOS!

(773) 616-2847

žas vienam automobiliui. Kaina $149 000. 
Skambinti Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, 
„Z TEAM“

CHICAGO RIDGE
Parduodamas 2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Visame bute yra laminato 
grindys. Erdvi virtuvė su granitiniais stal-
viršiais. SS šaldytuvas. Yra vienos mašinos 
vieta požeminiame garaže. Žemi žemės 
mokesčiai. Papildomai mokate tik už elektrą, 
kiti mokesčiai įeina į asociacijos mokestį. 
Kaina $79,900. Skambinti Reginai, REM, tel. 
773-983-4461

CRYSTAL LAKE
PARDUODAMAS 3 MIEGAMŲJŲ, 2 VONIŲ 
NAMAS, GRANITINIAI STALVIRŠIAI, 
„STAINLESS STEEL“ BUITINĖ TECHNIKA, 
NAMAS TURI DVIGUBĄ ŽEMĖS SKLYPĄ, 
DIDŽIULĮ DEKĄ. KAINA $129,900, SKAM-
BINTI KĘSTUI 847-401-4797, „Z TEAM“

PARDUODAMAS RANČOS STILIAUS NAMAS 
, 3 MIEGAMIEJI, 1 VONIA, ŽIDINYS, „SUN-
ROOM“, NAMAS RANDASI ŠALIA EŽERO. 
KAINA $209,000, SKAMBINTI KĘSTUI 847-
401-4797, „Z TEAM“

DARIEN
Darien. Parduodamas 3 miegamųjų, 2 vonių 
butas pirmame aukšte. Centrinis A/C. Butas 
naujai perdažytas, nauji langai ir patio 
durys. Bute yra skalbyklė ir džiovyklė. Kom-
plekse yra baseinas. Papildomai mokate tik 
už elektrą, visi kiti mokesčiai įeina į aso-
ciacijos mokestį. Prašoma kaina $174,000. 
Skambinti Reginai, tel. 773-983-4461

Tinley Park. Parduodamas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grindys. Lauke jaukus 
dekas. Didelis kiemas. 2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 miegamųjų, 2 
vonių erdvus butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos virtuvinės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS buitinė tech-
nika.Pilnai suremontuotos vonios.Yra vien-
vietis garažas. Prašoma kaina $149,900. 

tis. Prašoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS
DOWNERS GROVE. Parduodamas vieno 
miegamojo, vienos vonios butas antrame 
aukšte. Iš buto vaizdas į Doerhoefer parką. 
Virtuveje yra baltos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Prašoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-983-4461.

NAPERVILLE
NAPERVILLE rajone parduodamas butas 
pirmame aukšte su garažu. 2 miegamieji, 2 
vonios, atnaujinta virtuvė, granitiniai stalvir-
šiai, SS buitinė technika, 400 pėdų pusrūsis 
(basement). Kaina $172 000. Skambinti 
Kęstui Vileikiui, 847-401-4797, „Z TEAM“

PLAINFIELD
Lyons. Parduodamas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios plytinis namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 REM

WILLOWBROOK
Willowbrook. Parduodamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti investuoto-
jai, butą galima nuomoti. Kaina $104,900. 
Skambinti Reginai, REM, (773)983-4461.

Boolingbrook. Parduodamas 3 miegamųjų, 
1.1 vonios erdvus namas. Pakeista virtu-
vė su kvarciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato grindys.Yra 
garažas 3 automobiliams. Jaukus kiemelis. 
Skambinti Reginai, (773)983-4461 REM

WOODRIDGE
Parduodamas 1 miegamojo, 1 vonios 
erdvus butas pirmame aukšte. Visas butas 
yra naujai perdažytas. Yra centrinis A/C. 
Papildomai mokate tik už elektrą. Geros 
mokyklos ir susisiekimas. Investoriai gali 
pirkti nuomai. Prašoma kaina $110,000. 
Skambinti Reginai, REM, tel. 773-983-
4461.

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamojo, 1 
vonios butas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Komplekse yra basei-
nas ir slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų ,1 vonios butas pri-
mame aukšte. Yra vienos mašinos 
vieta garaže. Bute yra apynau-
ja buitinė technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas moka tik 
elektrą. Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai mokate tik už 
elektrą. $1095. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukšte. Butas 
pilnai atnaujintas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai stal-
viršiai, laminato grindys visame 
bute. Atnaujintos vonios.Centrinis 
AC. Prašoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai gero-
je vietoje išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių butas, primame 
aukšte. Laminato grindys. Kom-
plekse yra baseinas. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

ADDISON

ADDISON, IL: Parduodamas pilnai 
suremontuotas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais stal-
virsiais, “island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai perdazytas, 
naujas stogas, naujas kondicionieri-
us. Kiana $359,000, skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: Puikus pir-
kinys!, 3 miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su paaukstintom 
lubomis. Nauja virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas kiemas, 
2 masinu garazas. Kaina $304,900, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 3-ju butu 
namas, murinis, siaurinej Chicago 
dalyje, kaina $639,000 skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 mie-
gamųjų, 3 vonių erdvus namas su 
įrengtu rūsiu. Name yra medinės 
grindys. Lauke jaukus dekas. Didelis 
kiemas. 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $234,999. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

Palos Hills. Parduodamas 2 mie-
gamųjų, 2 vonių erdvus butas 
primate aukšte. Butas visiškai 
atnaujintas. Naujos virtuvinės 
spintelės, granitiniai stalviršiai, SS 
buitinė technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvietis gara-
žas. Prašoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, (773)983-
4461 REM

DES PLAINES
DES PLAINES, IL: Nauja kons-
trukcija, puiki galimybe ture-
ti naujai pastatyta “ranch” 
stiliaus nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei basement, 
3/1 vonios, 2600 pedu pirmame 
aukste, 2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, daug 
papildomu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionierius, sil-
domas 2 masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti kano-
jomis, golfo laukai, vaiku zai-
dimo aikstele. Prasoma kaina 
$889,900, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių, su vienos 
mašinos garažu, townhousas per 
vieną aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grindis, 
lauke yra dekas.Viduje yra skal-
bykla, džiovykla. Į asociaciją įeina 
clubhouse ir baseinas. Tik $35 į 
mėnesį asociacijos mokestis. Pra-
šoma kaina $144.900 Skambinti 
Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1 vonios namas. Name 
yra medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais kiemas. Prie 
namo yra 2-vietis garažas. Prašoma 
kaina $256,500. Skambinti Reginai, 
REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 2 vonių vieno aukšto 
namas. Name yra medinės grin-
dys, 2-vietis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 2008 metu 
statybos townhouse, 2 miegamieji, 
plius loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living room, 
zidinys, basement. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Parduodamas 
pilnai murinis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, kiemas 
su patio ir decku. Kaina $249,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Parduodamas 
3 miegamuju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremontuotas, nau-
jos medines grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, naujas sto-
gas, kondicionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

Apostile tvirtinti 
dokumentai, įgaliojimai 

Notarizuoti vertimai, 
migracinių formų pildymas 

Profesionalaus vertėjo 
bei notaro paslaugos  

Tel.: 708-566-0510 
admin@arofoundationinc.org 



39

,,Čikagos Aidas” №
18 [1329] 05.05.2023 – 05.11.2023

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

TROKŲ KOMPANIJA 
IEŠKO

ADMINISTRATORĖS/
IAUS

Email: hr@arkaexperss.com  Ph. 708-974-4545 ext 406

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
dams “ ranch” stiliaus namas, 3 
miegamieji, 2 pilnai atnaujintos 
vonios. Viskas naujai suremontuo-
ta: naiju langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su granitiniais stalvir-
siais, nauja buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: Parduo-
damas 3 miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra irengtas base-
mentas. Kaina $199,999, skam-
binti Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Parduoda-
mas “split level” namas, 3 miega-
mieji, 2 vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine technika, 
naujai perdazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul de sac”, 2 
masinu garazas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-401-4797, 
“CHICGAOLAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas labai 
erdvus taunhausas su 3 mie-
gamaisiais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 2-vie-
tis garažas. Labai rami vieta. 
Mažas asociacijos mokestis. Pra-
šoma kaina $219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Parduodamas 
vieno miegamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš buto 
vaizdas į Doerhoefer parką. Virtu-
veje yra baltos spintelės. Yra vie-
nos mašinos garažas. Į asociaciją 
įeina viskas išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. Skambinti 
Reginai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Parduo-
dams nedidelis 3 miegamuju, 
1 vonios namas, 2.5 masi-
nu garazas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus “tra-
ditional” 3500 pedu namas, 
4 miegamieji, 2/1 vonios, 2 
masinu garazas, didelis kie-
mas us “deck”, patogus susis-
iekimas. Kaina $419,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, , 
irentas basement, 2 masi-
nu garazas, didziulis kie-
mas, “Pelle” langai ir durys, 
“ open floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 mie-
gamųjų, 1.1 vonios plytinis 
namas. Namas yra restau-
ruotas. Naujos virtuvės spin-
telės, granitiniai stalviršiai, SS 
virtuvės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie namo 
yra 2.5 mašinos garažas. Pra-
šoma kaina $159,900. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai mar-
kete , 2005 metu statybos 
“ranch townhouse” prestizinia-
me “LIONS GATE” SUBDIVISI-
ON , 3 miegamieji, 2 vonios, 
erdvi virtuve, granitiniai stal-

virsiai, “stainless steel “ bui-
tine technika, “ oversized” 2 
masinu garazas, privatus kie-
mas su patio. Associacija lei-
dzia nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auksto 
butas, 2 miegamieji, 1 vonia, 
2 parking vietos, yra baseinas. 
Kaina $142,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHICA-
GOLAND BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 3 
miegamuju, 2/1 onios town-
house, 2 masinu garazas, 
nauja sildymo ir saldymo sis-
tema, geras susieimas, salia 
parko. Kaina $255,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduodamas 
erdvus “ split level” namas, 
3 miegamieji, 2/1 vonios, 
zidinys, erdvus uztvertas kie-
mas, 2 masinu garazas. Kaina 
$369,900, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduodamas 
2 miegamųjų, 1 vonios butas 
antrame aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali pirkti 
investuotojai, butą galima nuo-
moti. Kaina $104,900. Skambin-
ti Reginai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios erdvus 
namas. Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS buitine 
technika. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 automo-
biliams. Jaukus kiemelis. Skam-
binti Reginai, (773)983-4461 
REM

Email: vita.j@satoriproperties.com

WE ARE LOOKING FOR
 PROPERTY MANAGER:


Hard working and 
willing to learn 
person.  

 Basic computer 
skills.

 Good English.

 Experience not 
required.



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

99¢
Lb.

$599
Lb.

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$299
5 Lb.
Bag

Butterball
Honey
Roasted
Turkey
Breast

Winiary
Majonez

$349
16 Oz.

1 Lt.
$899

$449
Gallon

Dutch
Farms

Whole
Milk

700 Ml
$549

$149
Dozen

$179
Lb.

Fresh
Whole
Chicken

Salvatore
di Caro
Extra 
Virgin 
Olive Oil

Dei Fratelli
Tomato
Sauce

32 Oz.
$189

NaturaLemon
Lemon
 Juice

Cracovia
Vegetable

Salads

Dutch Farms
Extra
Large
Eggs

$349
16 Oz.

LIMIT 2 
PLEASE

69¢
Lb.

Marinated
Chicken
Shish-
Kabobs

2/$150
8 Oz.

2/$150
For

LIMIT 2
PLEASE

4/$5150 Gr.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

$199
Lb.

Fresh
Dill

Pickles

$2699

4/$7

McIntosh
Apples

Bravo
Coffee

2/$5860 Gr.

Fage
Total
Yogurt

Apollo
 #7 Thick

Fillo Dough

Sale Dates: May 3rd Thru May 9th, 2023Sale Dates: May 3rd Thru May 9th, 2023

99¢
Lb.

49¢
Lb.

Imported
Bartlett
Pears

Sweet
Mangos

Green Giant
Red 
Potatoes

Red
Onions

Wisconsin
Muenster
Cheese

$449
Lb.

U.S.G.I. 
Center
Cut
Pork 
Chops

Balocco
Wafers

$169
175 Gr.

$799
16 Oz.

Fresh
Green 

Dandelions

$129
Lb.

Kemp’s
Heavy
Whipping
Cream

LIMIT 3 
PLEASELIMIT 3 

PLEASE

LIMIT 3 
PLEASE


